
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategie pro Chot bo  
 

Aktualizovaná strategie rozvoje m sta Chot bo  
pro léta 2008-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
prosinec 2007 



PREAMBULE 

Rozhodnutí samosprávných orgán  m sta Chot bo  

Aktualizace stávající !Strategie rozvoje m sta Chot bo  pro léta 2004-2010" (dále jen !Strategie 
rozvoje m sta"), vze#lá z návrhu Odboru regionálního rozvoje a památkové pé e M stského ú adu 
Chot bo  (ORRaPP), se opírá o tato usnesení a rozhodnutí samosprávných orgán  m sta: 

O usnesení Zastupitelstva m sta íslo 139/2007 ze dne 14. b ezna 2007, kterým byl vzat 
návrh ORRaPP na v domí. 

O usnesení Zastupitelstva m sta íslo 144/2007 ze dne 2. kv tna 2007, jeho$ 
prost ednictvím Zastupitelstvo m sta: 

- s kone nou platností ulo$ilo ORRaPP provést aktualizaci !Strategie rozvoje m sta" 
s výhledem na následujících 15 let, 

- pov ilo Radu m sta pr b $ným sledováním postupu prací, 

- rozhodlo p edlo$it aktualizovanou !Strategii rozvoje m sta" ke schválení nejpozd ji na 
posledním zasedání Zastupitelstva m sta v roce 2007. 

O usnesení Rady m sta íslo 279/2007 ze dne 9. kv tna 2007, jeho$ prost ednictvím Rada 
m sta: 

- souhlasí bez výhrad s obsahem dokumentu ORRaPP, který seznamuje Radu m sta se 
vstupními p edpoklady aktualizace !Strategie rozvoje m sta", 

- bere na v domí dosavadní stav p ípravných prací, 

- schvaluje ORRaPP navr$ený metodický postup aktualizace a harmonogram prací. 

Vý#e uvedená rozhodnutí samosprávných orgán  m sta p edstavují základní sm rnici, podle ní$ 
jsou zpracovávány následující ásti a kapitoly tohoto strategického dokumentu. 

 

 



Obsah: 

PREAMBULE ............................................................................................................................................................................................................ 1

1. METODICKÁ ÁST ........................................................................................................................................................................................... 1

1.1. Strategické ízení a strategické dokumenty ................................................................................................................................... 1

1.2. Sou asné strategické dokumenty m sta ......................................................................................................................................... 1

1.3. Obsah ástí a kapitol ............................................................................................................................................................................. 2

2. ROZBOROVÁ ÁST......................................................................................................................................................................................... 3

2.1. Zásady zpracování rozborové ásti ................................................................................................................................................... 3

2.2. Stru ná prezentace m sta Chot bo ................................................................................................................................................ 3

2.3. V$eobecná charakteristika sou asného období ............................................................................................................................. 4

2.4. Zm ny hlavních spole enských, ekonomických a sociálních charakteristik "ivota m sta............................................... 5

2.4.1. Demografický vývoj ...................................................................................................................................................................... 5

2.4.2. Nezam stnanost a pracovní p íle"itosti ................................................................................................................................. 5

2.4.3. Byty a bydlení ................................................................................................................................................................................. 6

2.4.4. Zdravotní a sociální slu"by ......................................................................................................................................................... 6

2.4.5. Dopravní obslu"nost ..................................................................................................................................................................... 6

2.4.6. Restaura ní a ubytovací za ízení............................................................................................................................................... 7

2.4.7. Za ízení pro sport a rekreaci....................................................................................................................................................... 7

2.4.8. #kolství.............................................................................................................................................................................................. 7

2.4.9. Za ízení pro kulturu a informatiku ........................................................................................................................................... 7

2.4.10. Ekonomická situace m sta....................................................................................................................................................... 8

2.4.11. Technická infrastruktura ........................................................................................................................................................... 8

2.4.12. P írodní a kulturní zajímavosti ................................................................................................................................................ 9

2.5. Anketa k problém m "ivota m sta Chot bo e.............................................................................................................................. 9

2.6. Anketa k reálným rozvojovým zdroj m m sta Chot bo e ......................................................................................................13

2.7. Kulatý st l k návrhu rozborové ásti ..............................................................................................................................................14

2.8. Souhrnné hodnocení SWOT ..............................................................................................................................................................15

3. PROPOJOVACÍ ÁST ....................................................................................................................................................................................18

3.1. P edpoklady pro dlouhodobý program rozvoje m sta ..............................................................................................................18

3.2. Hlavní zám ry........................................................................................................................................................................................18

4. PROGRAMOVÁ ÁST ...................................................................................................................................................................................19

4.1. Metodický postup p ípravy programové ásti .............................................................................................................................19

4.2. Vize (A.) ...................................................................................................................................................................................................20

4.3. Hlavní strategické cíle (B.) .................................................................................................................................................................23

4.4. Specifické cíle (C.).................................................................................................................................................................................23

4.4.1. Specifické cíle k hlavnímu strategickému cíli B.1. .............................................................................................................23

4.4.2. Specifické cíle k hlavnímu strategickému cíli B.2. .............................................................................................................23

4.4.3. Specifické cíle k hlavnímu strategickému cíli B.3. .............................................................................................................24

4.5. Prioritní opat ení (D.)...........................................................................................................................................................................24

4.6. Finan ní bilance.....................................................................................................................................................................................25

5. ORGANIZA NÍ ÁST....................................................................................................................................................................................27

5.1. Podstata organiza ní ásti .................................................................................................................................................................27

5.2. Pravidla práce se strategií rozvoje m sta ......................................................................................................................................27

5.3. D lba pravomocí a odpov dností ....................................................................................................................................................27

5.4. Schvalovací dolo"ka .............................................................................................................................................................................28

 



Strategie pro Chot bo  

 

 1/28

1. METODICKÁ ÁST 

1.1. Strategické ízení a strategické dokumenty 

Aktualizace !Strategie rozvoje m sta" je z teoretického i praktického hlediska sou ástí tzv. 
strategického, tj. dlouhodobého ízení, s obvyklým asovým výhledem na 7 a# 10 (ale i více) let. 
Strategické ízení je sou asn  té# výchozím základem pro ízení taktické $ st edn dobé, 
s obvyklým asovým výhledem kolem 4 let, a následn  pro ízení operativní $ krátkodobé, 
s obvyklým asovým výhledem maximáln  na jeden rok. 

Z dlouhodobého charakteru strategického ízení sou asn  vyplývá podrobnost strategických 
dokument  (plán , projekt , zám r  apod.), p esn ji e eno jejich stru nost a jistá v%eobecnost. 

Zásadu stru nosti a v%eobecnosti respektuje i tato aktualizace !Strategie rozvoje m sta" 
vymezením zám r  rozvoje v podrobnosti a reálnosti, odpovídající pohledu do p í%tích 15 let 
#ivota m sta. U#ivatelé !Strategie rozvoje m sta" zde tedy nenajdou detailní informace o 
jednotlivých akcích m sta (na p íklad o úprav  dopravního zna ení, o rekonstrukci chodník , o 
internetových stránkách m sta apod.), co# je naopak hlavním p edm tem st edn dobých a 
p edev%ím krátkodobých plán  m sta. 

Nazna ený p ístup k p íprav  strategického dokumentu není #ádnou objevnou novinkou. Ob ané 
m sta a zájemci z ad právnických a fyzických osob, p sobících na území m sta, se mohli 
p esv d it o stejném p ístupu ke strategickému plánování ji# v prosinci 2003 po vydání !Strategie 
rozvoje m sta Chot bo  pro léta 2004-2010". 

1.2. Sou asné strategické dokumenty m sta 

Výhradn  pro pot eby strategického rozhodování v rámci m sta je v sou asné dob  k dispozici 
dokument s názvem !Strategie rozvoje m sta Chot bo  pro léta 2004-2010", zpracovaný v záv ru 
roku 2003 Ing. Olgou Ondrá kovou, VZE, spol. s r.o. Tato obsahov  útlej%í publikace splnila svoji 
funkci p edev%ím v letech 2004-2006, dnes ji# objektivn  moráln  zastarává a sou asn  se blí#í 
doba skon ení její asové platnosti. 

Pro budoucí ú ast m sta v rozvojových národních a evropských programech je pak pot ebné 
zp esnit metodický p ístup, doplnit chyb jící zásady práce s tímto dokumentem a samoz ejm  
posunout asové hledisko strategických zám r . To jsou hlavní d vody, které vedly k rozhodnutí o 
zevrubné aktualizaci !Strategie rozvoje m sta Chot bo  pro léta 2004-2010", v etn  zásadní 
zm ny jejího asového vymezení na p í%tích 15 let, tj. na období do roku 2022. 

Z titulu lenství M sta Chot bo  ve !Svazku obcí Podoubraví" je pro podporu strategických 
rozhodování té# k dispozici !Strategický plán rozvoje Podoubraví", p edpokládající svou aktuálnost 
do konce let 2012-2014. Rozsahem se plán týká celkem 26 lenských obcí svazku v etn  
Chot bo e, které sou asn  (a# na jedinou výjimku $ M stys Havlí kova Borová) spadají do 
správního území obce s roz%í enou p sobností Chot bo . 

Nejnov j%ím strategickým dokumentem, který se týká rovn # m sta Chot bo , je !Integrovaná 
rozvojová strategie 2006-2015", po ízená obecn  prosp %nou spole ností Podh í &elezných hor 
(právní forma tzv. Místní ak ní skupiny $ MAS), její# je M sto Chot bo  spolu s dal%ími devíti 
okolními obcemi zakládajícím lenem. Nesporná p ednost tohoto dokumentu spo ívá v jeho 
asové aktuálnosti (rok po ízení 2006), v prezentaci d le#itých dat a informací a v d sledném 

dodr#ování dnes ji# v%eobecn  ustálené metodiky p ípravy strategických dokument . 

V%echny t i uvedené strategické dokumenty jsou zde v následujících ástech a kapitolách 
respektovány s tím, #e bezprost ední návaznost je podle rozhodnutí samosprávných orgán  m sta 
p edev%ím dodr#ována ve vztahu ke !Strategii rozvoje m sta Chot bo  pro léta 2004-2010". 



Strategie pro Chot bo  

 

 2/28

1.3. Obsah ástí a kapitol 

Obsah aktualizované !Strategie rozvoje m sta" vychází z následujících hlavních zásad, 
p edpoklad  a po#adavk : 

z obecných princip  strategického ízení a p ípravy strategických dokument  podle kapitoly 
1.1., 

z rozhodnutí samosprávných orgán  m sta, uvedených ve form  preambule na prvé stran , 

z obsahu a uspo ádání !Strategie rozvoje m sta Chot bo  pro léta 2004-2010" 
s p ihlédnutím k dal$ím dostupným strategickým dokument m, zmín ným v p edcházející 
kapitole, 

z po#adavku únosného rozsahu celého dokumentu, respektujícího té# míru podrobnosti 
zám r  m sta pro patnáctiletý asový výhled, 

z po#adavku objektivní reálnosti p edpokládaných zám r  a cíl  pro následujících 15 let, 
vycházejících, mimo jiné, z dlouhodobých tradic, postupného rozvoje území a zm n po roce 
1989, 

ze zásady významné spoluú asti ob an  m sta a právnických a fyzických osob, vyvíjejících 
na území m sta jakoukoliv innost, na p íprav  !Strategie rozvoje m sta", 

z pot eby srozumitelnosti celého dokumentu pro v$echny jeho tená e a u#ivatele, kte í 
dosud nep i$li do styku s podobným strategickým dokumentem, 

z nezbytnosti stanovit odpov dnost za vyu#ívání, sledování, kontrolu a aktualizaci 
!Strategie rozvoje m sta" a hodnocení dosa#ených výsledk . 

V návaznosti na zmín ná pravidla obsahuje !Strategie rozvoje m sta" krom  úvodní informace o 
rozhodnutí samosprávných orgán  m sta a metodické ásti dále ást: 

rozborovou % s hlavní funkcí prokázání tendencí zm n v$ech hlavních stránek #ivota m sta 
od roku 2003, tj. od roku po ízení p vodní !Strategie rozvoje m sta Chot bo  pro léta 
2004-2010", 

propojovací % její# náplní je stru né vysv tlení p edpoklad  a hlavních zám r  
dlouhodobého rozvoje m sta, 

programovou % p edstavující hlavní ást s konkrétn  formulovanými zám ry rozvoje m sta 
na p í$tích 15 let, 

organiza ní % ur ující závazné zásady vyu#ívání, kontroly a aktualizace !Strategie rozvoje 
m sta" na celé asové období její platnosti. 

Samostatnou ástí je tzv. schvalovací dolo#ka, respektující ustanovení §41, odst.21 a §84, odst.22, 
bodu !a" zákona íslo 128/2000 Sb., o obcích, v platném zn ní. 

 

                                                  
1 Právní úkony, které vy#adují schválení zastupitelstva obce, pop ípad  rady obce, jsou bez tohoto schválení od 
po átku neplatné. 
2 Zastupitelstvu obce je vyhrazeno: a) schvalovat program rozvoje obce, & 



Strategie pro Chot bo  

 

 3/28

2. ROZBOROVÁ ÁST 

2.1. Zásady zpracování rozborové ásti 

Rozborová ást je prvým krokem vlastních strategickoplánovacích prací a je sou asn  základem, 
na n m! stojí hlavní kapitoly programové ásti tohoto dokumentu, tj. vize, hlavní strategické cíle, 
specifické cíle a prioritní opat ení pro p í"tích 15 let. 

Aby byl tento základ objektivní a následn  vyu!itelný, rozborová ást respektuje rozhodnutí 
samosprávných orgán  m sta a dále se opírá o: 

základní metodické postupy a vybrané informace dosavadní #Strategie rozvoje m sta 
Chot bo  pro léta 2004-2010$ tak, aby byla dodr!ena zásada její zevrubné aktualizace, 

v"eobecnou charakteristiku sou asného období, 

zm ny hlavních spole enských, ekonomických a sociálních charakteristik !ivota m sta, 

výsledky ankety k problém m m sta, 

výsledky ankety k reálným rozvojovým zdroj m m sta, 

výsledky kulatého stolu k návrhu rozborové ásti. 

Vlastní obsah rozborové ásti je té! ovlivn n záv ry oponentního posudku, zpracovaného na 
základ  objednávky M sta Chot bo e #Regionální rozvojovou agenturou Vyso ina$. 

Nazna ený p ístup je následn  promítnut do dal"ích "esti kapitol rozborové ásti, p edev"ím pak 
do hodnocení SWOT (tzv. SWOT-analýzy), p edstavující spojovací lánek mezi rozborovou a 
programovou ástí strategie rozvoje m sta. 

2.2. Stru ná prezentace m sta Chot bo  

M sto s necelými deseti tisíci obyvatel le!í tém  v pomyslném geometrickém st edu eské 
republiky (se shodnou vzdálenosti od Prahy i Brna % cca. 110 km), v západní ásti eskomoravské 
vrchoviny, ve st ední nadmo ské vý"ce 515 metr  a t sn  pod ji!ním okrajem Chrán né krajinné 
oblasti &elezné hory. Celé území m sta spadá svým fytogeografickým len ním do P írodní lesní 
oblasti (PLO) íslo 16 % eskomoravská vrchovina, s dal"ím len ním na celek Hornosázavská 
pahorkatina, podcelek Havlí kobrodská pahorkatina a okrsek Chot bo ská pahorkatina a 
Sobí ovský h bet. 

Hydrologicky jde o pomo í Severního mo e, povodí eky Doubravy, s men"í ástí ji!ního území 
s povodím eky Sázavy. 

Klimatické podmínky jsou zde velmi nevýrazné. Za období od 1.1.1998 do 31.12.2006 je evidována 
pr m rná teplota pouhých 8,57°C (pr m rná minimální je 4,19°C; pr m rná maximální je 
13,03°C). Z t chto údaj  se dá odvodit, !e Chot bo  se nenachází v pásmu, kde by se výrazn  
projevovala zima (pr m rný po et mrazových dn 3 v zimních m sících je 64,74), resp. kde by se 
výrazn  projevovalo léto (pr m rný po et letních dn 5 v letních m sících je 35,36). T mto údaj m 
odpovídá i otázka délky a vý"ky p irozené sn hové pokrývky v oblasti. Ze získaných dat lze zjistit, 
!e zimní sporty se v oblasti Chot bo e dají provozovat jen krátkodob  a to s ur itou mírou 
nejistoty v p ípad , !e se budeme spoléhat na p írodní sníh. Ukazatel po tu letních dn  
v jednotlivých m sících nás seznamuje s faktem, !e léto v Chot bo i pat í k t m chladn j"ím. 
V trná r !ice nám ukazuje, !e v lokalit  je pouze 5,3' dn  v roce bezv t í a p evá!ná v t"ina 
v tr  sem p ichází ze západu (21,8') a jihozápadu (21,0'). 

                                                  
3 Pr m rná denní teplota pod 0°C. 
4 Prosinec % 20,8; leden % 23,7; únor % 20,2. 
5 Pr m rná denní teplota nad 25°C. 
6 erven % 10,5; ervenec % 13,0; srpen % 11,8. 



Strategie pro Chot bo  

 

 4/28

Z hlediska územn  správního uspo ádání státu nále!í m sto Chot bo  do kraje Vyso ina a okresu 
Havlí k v Brod. Samo m sto je od roku 2003 obcí s roz"í enou p sobností (kód PÚ: 05283), 
vykonávající státní správu pro 31 okolních obcí (Bezd kov, Borek, achotín, e kovice, Dolní 
Sokolovec, He manice, Chot bo , Je i"no, Jilem, Jitkov, Kloko ov, Kraborovice, Krucemburk, Lány, 
Libice nad Doubravou, Male , Nejepín, Nová Ves u Chot bo e, Oudole , Podmoklany, Ru"inov, 
Sedletín, Slav tín, Slavíkov, Sloupno, Sobí ov, Uhelná P íbram, Vep íkov, Vilémov, Víska, #dírec 
nad Doubravou). Tento statut navazuje na historickou funkci m sta $ regionálního centra 
pr myslu, !ivností, "kolství, kultury, sportu a nejr zn j"ích druh  ob anských slu!eb a do roku 
1960 té! m sta okresního. 

M sto je vzdáleno od Havlí kova Brodu s mnoha orgány s celookresní p sobností 16 km, od 
krajského m sta Jihlavy 45 km, dále od Pardubic 45 km, od Kolína 49 km apod. Nejbli!"í dálni ní 
p ipojení je u Pávova (D1), vzdáleném 32 km, dal"í pak v Humpolci (sm r Praha; D1; 35 km), Velké 
Bíte"i (sm r Brno; D1; 70 km), Pod brady (sm r Praha; D11; 63 km). 

Hrani ní p echody s 24 hodinovým provozem pro ve"kerá motorová vozidla jsou vzdáleny 
p ibli!n  takto: do Polska (Náchod) 125 km, na Slovensko (Lan!hot) 170 km, do Rakouska (Znojmo 
- Hat ) 125 km, do SRN (sm r Sasko $ Cínovec; sm r Bavorsko $ Strá!ný) oba 215 km. 

Jak potvrzují údaje následující tabulky je pro po izování a realizaci (nejen strategických) 
rozvojových dokument  objektivní nevýhodou sídelní a prostorová skladba m sta. Celkem 9 ástí 
m sta se od sebe odli"uje jak vým rou území, tak po tem obyvatel, navíc sama Chot bo  pak 
vysloven  m stským charakterem od zbývajících osmi ástí charakteru venkovského. 

 

Vým ra ha Po et obyvatel 
Vzdálenost od 

Chot bo e ásti m sta 

ha % osob % km 

Bílek 672 12,4 298 3,1 5,2 

Chot bo  1.756 32,4 8.371 86,3 0 

Dobkov 325 6,0 111 1,1 2,8 

Klouzovy u Chot bo e 165 3,1 76 0,8 5,1 

Po átky u Chot bo e 652 12,1 167 1,7 5,1 

P íjemky 472 8,7 182 1,9 4,5 

Rankov 331 6,1 145 1,5 4,6 

St í!ov 620 11,5 128 1,3 6,6 

Svinný 418 7,7 222 2,3 2,6 

CELKEM 5.401 100,0 9.700 100,0  

 

Významnou devizou m sta a jeho blízkého okolí je kvalita !ivotního prost edí $ istota vod a 
ovzdu"í, bohaté lesní porosty, minimum ploch neobd lávané zem d lské p dy, nedot enost 
krajiny tlakem soust ed ného turistického ruchu, relativn  malý negativní vliv silni ní dopravy 
apod. 

Podrobn j"í údaje o vývoji jednotlivých stránek !ivota m sta pak obsahují následující kapitoly a 
podkapitoly. 

2.3. V"eobecná charakteristika sou asného období 

Aktualizace stávajícího strategického dokumentu m sta (viz. 1.2.) je po izována v dob  
charakterizované asto protich dnými politickými, ekonomickými a sociálními jevy v R. 

Na jedné stran  je nesporné, !e R vyu!ívá výhody plnoprávného lenství v EU, !e v R stále 
mírn  roste vyu!ívání zdroj , projevující se v absolutním i relativním r stu HDP, v únosné mí e 



Strategie pro Chot bo  

 

 5/28

nezam stnanosti, v r stu nominálních i reálných mezd, v nep ehlédnutelném pronikání pr myslu 
na exportní trhy, v jen pozvolné inflaci, v p íznivém kurzu koruny k euru i dal$ích sv tovým 
m nám apod. 

Na druhé stran  je stejn  nesporné, "e v R je labilní politická scéna se slabým mandátem vlády 
k vedení státu, "e je s ohledem na práv  p ipravované reformy nejistý budoucí vývoj v rozpo tové 
a da ové oblasti, mimo jiné i s dopadem na p íjmovou stránku obecních rozpo t , na rozsah 
podpory mén  rozvinutých oblastí, na mo"nosti e$ení sociálních problém  atd., co" se 
samoz ejm  týká i m sta Chot bo e. 

Jist  významnou skute ností je práv  za ínající plánovací období EU na léta 2007-2013 se 
schváleným unijním rozpo tem, av$ak s p etrvávající extrémní projek ní a administrativní 
náro ností p ípravy "ádostí o erpání finan ních prost edk , spolu s obtí"ným zaji$ ováním 
povinné finan ní spoluú asti nositel  projektu, tedy m st a obcí, podnikatel  a dal$ích právnických 
a fyzických osob. 

Krom  t chto pov$echných pozitiv a negativ pak zejména obce trápí neprovázanost právních 
norem týkajících se ve ejné správy, stálý nár st administrativy, nejasnosti v pravomocích a 
povinnostech obcí apod. 

2.4. Zm ny hlavních spole enských, ekonomických a sociálních charakteristik 
"ivota m sta 

P edm tem úvodních rozborových prací byl sb r a hodnocení statisticky reprezentativních údaj  
a informací z obecních zdroj , od orgán  státní správy a jiných institucí, z r zných normativních 
podklad  a z p vodního strategického dokumentu z roku 2003. Z t chto rozborových inností 
vyplynuly následující tendence sociálního, ekonomického a spole enského vývoje m sta 
v uplynulých 4-7 letech: 

2.4.1.  Demografický vývoj 

Nadále p etrvává vnit n  nevyrovnaný demografický vývoj. Po et obyvatel m sta sice klesl za 
sledované období jen o 1,1% (105 osob), z podrobn j$ího rozboru v$ak vyplývá: 

záva"ná tendence ve vývoji po t  obyvatel ve v kové skupin  0-14 let (pokles o 12,3%, tj. 
217 osob), co" m "e mít nejen v blízké dob  za d sledek problémy s udr"ením $kolských 
za ízení ve stávajícím stavu, nedostatek pracovních sil a nep íznivý vývoj v tzv. stromu 
"ivota na konci období, pro které je tato strategie zpracovávána, 

naopak slibn  vypadá tendence r stu po tu obyvatel v produktivním v ku # 15-59 let 
(nár st o 7,2%, tj. 458 osob), s ohledem na p edchozí bod to v!ak m "e být jen tendence 
krátkodobá, 

stabiln  klesající tendenci má skupina 60 a více let (pokles o 19,8%, o 346 osob), jde v!ak 
jen o $sezónní& jev, který bude potla en p irozeným stárnutím dosavadní v kové skupiny 
15-59 let, 

stabiln  p íznivou tendencí je pom r po tu mu"  a "en ve struktu e obyvatel tém  se 
blí"ící hodnot  1:1, 

podíváme-li se na polo"ky týkající se migrace obyvatelstva, zjistíme pro m sto nedobrý 
trend. Za sledované období do!lo pr m rn  o úbytek 33 osob za rok. Tento trend je 
zmírn n nastupujícím $baby boomem&, který se v Chot bo i za íná v posledních t ech 
letech projevovat, nikoliv tak intenzivn  jako v jiných místech eské republiky. 

2.4.2. Nezam stnanost a pracovní p íle"itosti 

P íznivá je situace ve vývoji nezam stnanosti obyvatel. M eno po tem uchaze  o práci do!lo za 
poslední léta ke sní"ení stavu o více ne" 1/4. Celkem klesl po et "adatel  z 364 (7,3%) v roce 2000 



Strategie pro Chot bo  

 

 6/28

na 257 (4,9%) k 31.3.2007. Vlastní míra nezam stnanosti má stále sestupnou tendenci a pohybuje 
se poslední 2 roky kolem hranice 5%, co! je hluboko pod celostátní (k 31.3.2007; 7,3%) i krajskou 
hodnotou (k 31.3.2007; 6,8%). P íznivý vývoj v nezam stnanosti je pon kud degradován v t"ím 
uplatn ním mu!  na trhu práce proti !enám (zhruba o 1/3). 

Zásadní zm na metodiky ve sledování míry nezam stnanosti (od 1.7.2004) neumo! uje sestavení 
dlouhodob j"ích asových ad, zejména ve sledování struktury nezam stnaných (p ed zm nou 
metodiky se ada hodnot nesledovala # vzd lání, v k, $). 

2.4.3. Byty a bydlení 

Relativn  p íznivý je ukazatel po tu byt  (nár st o ca. 3,2%) provázený poklesem po tu osob na 
jeden byt # z 2,5 osob v roce 2000 na 2,4 osoby v roce 2006. Stejn  p íznivá je i struktura nové 
bytové výstavby za posledních 7 let, v ní! rozhodující podíl (55%) p ipadá na rodinné domy. 

V sou asné dob  m sto spravuje celkem 300 byt  p ímo ve m st  a v ásti m sta Bílek, co! je ca. 
8 % v"ech bytových jednotek ve m st  (ca. 3700). Budovy jsou v dobrém stavu, v t"inou nejsou 
star"í 20 let. 

2.4.4. Zdravotní a sociální slu!by 

Základní zdravotní pé e je ve m st  zaji"t na dostate n  poliklinikou se základními léka skými 
obory, výhodou je existence rehabilita ního ústavu, která slu!by dopl uje o pé i po mozkových 
p íhodách. Problémové je zaji"t ní d tské pohotovosti, která v Chot bo i chybí a je provozována 
v Havlí kov  Brod  (17 km). Dopl kové zdravotní slu!by jsou dále zaji" ovány Oblastní Charitou 
Havlí k v Brod. 

Sociální slu!by jsou zde zaji"t ny za ízením M sta - Terénní a ambulantní pe ovatelská slu!ba (jak 
pro m sto tak i blízké okolí) s Domem s pe ovatelskou slu!bou, dále dobrovolným sdru!ením 
ob an  FOKUS Vyso ina se st ediskem v Chot bo i (stacioná  a slu!by následné pé e o osoby 
s du"evním, t lesným nebo kombinovaným posti!ením nebo psychickým onemocn ním) a 
ob anským sdru!ením Benediktus (osobní asisten ní slu!by pro posti!ené a sociáln  slabé). 

2.4.5. Dopravní obslu!nost 

Silni ní kostra m sta je tvo ena zejména silnicemi II. a III. t ídy. V katastru obce se nenachází 
!ádná komunikace I. t ídy. K nejvýznamn j"ím komunikacím pat í silnice II/345 (&dírec nad 
Doubravou # Chot bo  # Gol v Jeníkov), která se svým významem rovná úrovni silnic I. t ídy. 
K dal"ím nemén  d le!itým tah m pat í komunikace II/344 (Havlí k v Brod # Chot bo  # Libice 
nad Doubravou), II/346 (Kámen # Chot bo ) a II/351 (P ibyslav # eská B lá # Chot bo ). Silni ní 
kostru dopl ují silnice III. t ídy a rozhodující místní komunikace. 

Chot bo  v"ak e"í v sou asné dob  problém s nar stající dopravou spojenou zejména s transitem 
kamionové dopravy díky silnici II/345. V rámci práv  probíhající aktualizace územního plánu se 
proto zva!uje mo!nost realizace ji! d íve zamý"lené p elo!ky za ú elem odleh ení od dopravy v 
centru m sta. 

Od celostátního stavu se p íli" neli"í situace v autobusové doprav , která v pracovní dny pom rn  
dob e pokrývá v"echny po!adavky na dopravní obsluhu zejména z pohledu venkovských ástí 
m sta. Mimo pracovní dny je dopravní obslu!nost práv  v t chto ástech m sta více ne! 
problematická. 

&elezni ní doprava je zaji" ována tratí 238 Pardubice # Havlí k v Brod se !elezni ní stanicí 
Chot bo  a zastávkou Bílek, s vlaky jezdícími zhruba v 1,5 a! 2 hodinovém taktu Z ejmou 
nevýhodou je ukon ování jízd t chto vlak  v Hlinsku resp. & árci u Skut e z d vodu hranice kraje. 



Strategie pro Chot bo  

 

 7/28

2.4.6. Restaura ní a ubytovací za ízení 

Dostatek restaura ních a hostinských za ízení je provázen relativn  dostate ným po tem 
ubytovacích kapacit. Ve m st  celoro n  fungující ty i ubytovací za ízení - Hotel U zámku 
(70 l !ek), Hotel Vyso ina (40 l !ek; v sou asné dob  probíhá rozsáhlá rekonstrukce) a Penzion 
Bene (17 l !ek), mimo m sto ubytovna Geofond (66 l !ek). Ur itou kapacitou pro dopln ní 
nabídky ubytování ve m st  je internát p i místní Vy""í odborné "kole a Obchodní akademii 
Chot bo  (160 l !ek), jeho provoz pro ve ejnost v"ak v posledních letech není stabilní. P i 
p edpokládaném rozvoji cestovního ruchu je tento stav z ejm  nedostate ný. 

2.4.7. Za ízení pro sport a rekreaci 

Vybavení m sta za ízeními pro sport a rekreaci (s dopadem na cestovní ruch) z stává pod úrovní 
okolních srovnateln  velkých m st. H i"t  a univerzální sportovní plochy se sice ve m st  
nacházejí, ale ve velmi "patném technickém stavu. 

Nachází se zde atletický areál s fotbalovým h i"t m (travnatý povrch; vedle areálu tréninkové 
"kvárové h i"t ). Jeho stav odpovídá stá í a dlouhodobé absenci v t"ích investic do oprav a 
vybavení. V sousedství atletického areálu je sportovi"t  s antukovým povrchem pro tenis, volejbal 
a nohejbal. Dále se v této oblasti nachází krytá hala. Celou #sportovní$ oblast pak dopl uje krytý 
zimní stadion. 

V Chot bo i se provozují následující sportovní odv tví: Sportovní klub Buttula-Aerobik, Oddíl 
Moderního sportovního karate, Oddíl orienta ního b hu, Biatlon, Fotbalový klub, Hokejový klub, 
Z% Smetanova- Softball, Sportovn  st elecký klub, TJ CHS-Stolní tenis, TJ CHS-volejbalový oddíl, 
TJ CHS-atletický oddíl Turbo, TJ CHS-%achový oddíl, TJ CHS-ASPV, TJ CHS-ly!a ský oddíl, FK Boca-
futsalová liga, Klub leteckých modelá . 

Co se tý e d tských h i" , je v sou asné dob  v Chot bo i pouze jedno v lokalit  Na Chmelnici. 

Pro chvíle klidu a odpo inku slou!í obyvatel m Chot bo e n kolik míst se zelení a dostate ným 
po tem lavi ek, zejména pak Stromovka, Park V. Fialy a park kolem chot bo ského zámku. 

Jako zásadní nedostatek v tomto je poci ována nemo!nost koupání (a  v krytém, i otev eném 
koupali"ti). 

Za zmínku ov"em stojí existence nau né stezky Údolím Doubravy, která je sou asn  velkým 
potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu. 

2.4.8. %kolství 

Ve m st  se nachází mimo jeslí a mate ské "koly i ada "kol, spl ujících po!adavky základního, 
st edního, u ovského a vy""ího odborného vzd lávání. M stem z izované instituce a "kolská 
za ízení jsou Mate ská "kola, %kolní jídelna, Základní um lecká "kola, Základní "kola v Buttulov  
ulici a Základní "kola ve Smetanov  ulici. Krajem z izované instituce jsou Základní "kola 
v Hradební ulici (speciální, d íve zvlá"tní "kola), Vy""í odborná "kola a Obchodní akademie, 
Gymnázium a St ední odborné u ili"t  technické. Krom  t chto institucí se zde je"t  nachází 
Jazyková "kola, Sejfi, Pavlí ek, v.o.s. nabízející jazykové kurzy (AJ, NJ, RJ) pro v"echny skupiny 
obyvatelstva. 

2.4.9. Za ízení pro kulturu a informatiku 

Relativn  lépe je zabezpe ena informatika & ve m st  je aktivní M stská knihovna z "esti Místními 
lidovými knihovnami v ástech m sta (Bílek, Po átky, P íjemky, Rankov, St í!ov a Svinný), ve 
v t"in  knihoven je ve ejn  p ístupný internet. K tomu se ve m st  nachází dob e fungující 
Informa ní a turistické centrum sídlící v M stské knihovn . 

Internet je voln  p ístupný prost ednictvím bezdrátového p ipojení do sít  MAN (Metropolitan 
Area Network), provozovaný Svazkem obcí Podoubraví. 



Strategie pro Chot bo  

 

 8/28

Kulturní d ní ve m st  ! ídí"p ísp vková organizace M stské muzeum Chot bo . Tato organizace 
v pr b hu roku po ádá mimo inností spojených s existencí muzea i celou adu dal#ích kulturních 
akcí & koncerty, divadelní p edstavení, hudební slavnosti apod. Mimo tyto aktivity provozuje i 
M stské kino. 

M stu naopak chybí klasická divadelní budova, není tady mo%né uspo ádat jakékoli divadelní 
p edstavení, ani% by nevznikly technické problémy. Vyu%ití kina, sokolovny i prostor  Domu d tí 
a mláde%e je v sou asné dob  jen nouzovou alternativou. 

2.4.10. Ekonomická situace m sta 

Za léta 2000 a% 2006 získalo m sto 437 milión  K  p íjm  z vn j#ích zdroj , tedy ro n  pr m rn  
62,4 milión  K . Ve vztahu k objemu obecního rozpo tu, plánovaného pro rok 2007, p edstavuje 
tato ástka více jak 40 &. Nejvydatn j#ím zdrojem p íjm  byly dotace z kraje - 79,5 &, dále od 
Ministerstva financí - 6,7 & a ostatní fondy a ministerstva celkem - 13,8 &. Druhou ást zdroj  
rozpo tu m sta tvo í podíl na da ových výnosech a p íjmy z aktivit M sta Chot bo . 

U rozpo tu m sta, tak jak byl postupn  schvalován zastupitelstvy v letech 2000-2006, m %eme 
sledovat za zmín né období celkový nár st o 30 & (2000 $ 109 mil. K ; 2006 $ 141,8 mil. K ). 
P edpokládané rozpo tové p íjmy m sta pro rok 2007 iní 142,3 milion  K , celková dlu%ná ástka 
k 31. prosinci 2006 byla 30,7 milion  K , tj. 21,6 & z p íjm . 

Ukazatel dluhové slu%by se zvý#il z 1,49 v roce 2000 na 5,33 v roce 2006. Tuto situaci 
v zadlu%enosti v#ak nelze pova%ovat za jednozna né negativní, nebo  za dlu%nými ástkami je 
t eba vid t budovaná a ji% fungující díla (zejména infrastrukturální) a sou asn  jejich víceletý 
splátkový re%im. 

K charakteristice ekonomické situace m sta pat í mimo jiné té% vývoj mezd a plat . P íjmy v R, 
kraji Vyso ina a na okrese Havlí k v Brod mají p i vzájemném porovnání v letech 2001-2005 
následující trend (od roku 2006 do#lo ke zm n  metodiky statistického ú adu a ji% nelze zjistit 
pr m rné p íjmy na okrese): 

Republikový p íjem se za sledované období (zde 2001 - 1. tvrtletí 2007) pohybuje stabiln  
o zhruba 14,5 & vý#e ne% p íjem krajský. 

Okresní p íjem ve vztahu k republikovému má pon kud hor#í tendenci ne% je uvedeno 
v p edchozím bod . Okresní p íjem roste pomaleji ne% republikový $ v roce 2001 byl rozdíl 
16,4 & zatímco na konci roku 2006 to bylo ji% 19,74 &. Samoz ejm  obdobný trend má i 
vztah ke krajskému p íjmu (2001 $ 2,26 &; 2005 $ 6,07 &). 

V poslední ad  je nep íznivý i pom r v nár stu p íjm  za sledované období. Zatímco 
republikový pr m rný p íjem vzrostl v letech 2001-2005 o 29,6 &, krajský obdobn  o 29,5 
&, ale okresní jen o 24,4 &. 

2.4.11. Technická infrastruktura 

Ve m st  a jeho místních ástech je pln  funk ní systém nakládání s tuhými komunálními odpady 
(TKO). Je zde sb rný dv r, skládka TKO, 45 stanovi#  na separovaný odpad (tzv. kontejnerová 
hnízda), t ikrát ro n  se p istavují kontejnery na objemný a biologický odpad (28 stanovi# ). 
V rámci sb rného dvoru je k dispozici slu%ba odb ru elektroza ízení a nebezpe ného odpadu. 
M sto má uzav enou smlouvy s firmou EKO-KOM, která zaji# uje dal#í zpracování separovaného 
odpadu (plasty, sklo, papír a kovy). Fa. Recycling dopl uje slu%by sb rem kovového odpadu na 
svém sb rném dvo e. 

Vodohospodá ství je e#eno v souladu s Plánem rozvoje vodovod  a kanalizací kraje Vyso ina a 
v sou asné dob  spl uje po%adavky na zásobování pitnou vodou. 



Strategie pro Chot bo  

 

 9/28

2.4.12. P írodní a kulturní zajímavosti 

Chot bo  le%í na okraji CHKO "elezné hory. Oblast zasahuje do katastrálního území m sta v jeho 
severovýchodní ásti, a to zejména do území zámeckého parku a lokalit Na Kozinci a Na závalech. 
Z pohledu cestovního ruchu je velmi zajímavou lokalitou Údolí Doubravy, nacházející se v 
Chrán né krajinné oblasti "elezné hory (ca. 2 km od st edu m sta). Nachází se zde nau ná stezka, 
která vychází z místní ásti Bílek a kon í v lokalit  Na Závalech u poutního kostelíku Sv. Anny. 
Celý dojem z m sta není pak ru#en %ádným výrazn j#ím zdrojem zne i#t ní %ivotního prost edí. 

Ke kulturním památkám m sta bezpochyby pat í místní zámek, kde sídlí v sou asné dob  M stské 
muzeum. Mimo zámku a jeho rozsáhlého parku nachází se zde celá ada dal#ích kulturních 
památek, nap . budova bývalé radnice (dnes sídlo Základní um lecké #koly) a Mariánský sloup na 
nám stí, kostel Sv. Jakuba Star#ího, st edov ký kamenný mostek v Bílku, pomník ob tem 1. sv. 
války ve St í%ov  ap. Budova radnice je v sou asné dob  v pé i stavba , nebo  zde probíhá 
generální rekonstrukce. 

Ve m st  sídlí i Informa ní a turistické centrum, které je provozováno M stskou knihovnou. 
Centrum zaji# uje pot ebnou prezentaci m sta v cestovním ruchu a jako takové nabízí své slu%by 
zejména turist m. 

V okolí m sta prochází cylkloturistická trasa 5127 $ Podoubravská cyklotrasa (Radostín $ Libice 
nad Doubravou $ Gol v Jeníkov), která z velké ásti kopíruje historickou Lib ckou stezku. Trasa je 
vedena malebným údolím eky Doubravy v Podh í "elezných hor v celkové délce 52 km.  

2.5. Anketa k problém m %ivota m sta Chot bo e 

Dal#ími rozborovými pracemi byla anketa k problém m %ivota m sta a její statistické 
vyhodnocení. Metodicky byla anketa zalo%ena na ty stup ovém bodovém hodnocení 
(0 - neexistující problém, 1 - existující, ale málo významný problém, 2 - významný problém, 
3 - zvlá#t  záva%ný problém) a na výpo tu bodových pr m r  a z nich vycházejícího po adí. Za 
t chto p edpoklad  jsou výsledky ankety následující: 

 

Po adí Problémy 
Bodové 

hodnocení 

1. Pracovní p íle%itosti pro osoby se zdravotním posti%ením 2,32 

2. Sou%ití s etnickými men#inami 2,31 

3. Stav silnic II. a III. t ídy v katastru m sta 2,27 

4. Stav místních komunikací 2,25 

5. Pracovní p íle%itosti pro %eny 2,21 

6. Dostate nost a kvalita komunikací pro cyklisty 2,18 

7. V#eobecná politicko-ekonomická situace v R 2,02 

8. Dostupnost gará%í a parkovacích míst pro osobní automobily 1,95 

9. Pracovní p íle%itosti pro st edo#koláky 1,93 

10. Úrove  autobusové dopravní obslu%nosti uvnit  m sta 1,91 

11. Ekonomická situace neziskových kulturních, sportovních, vzd lávacích, sociálních apod. za ízení 1,90 

12. Dostupnost sociálních slu%eb (Domovy d chodc , Pensiony pro seniory, DPS apod.) 1,88 

13. Pracovní p íle%itosti pro absolventy vy##ích odborných #kol 1,88 

14. Pracovní p íle%itosti pro vysoko#koláky 1,88 

15. Nabídka kulturních za ízení 1,85 

16. Ú ast obyvatel na správ  v cí ve ejných 1,83 

17. Úrove  vyu%ívání biomasy, v trné a vodní energie 1,83 

18. Nedostate nost rozpo tu m sta 1,80 

19. Dostupnost za ízení pro celo%ivotní vzd lávání 1,78 



Strategie pro Chot bo  

 

 10/28

20. Pracovní p íle!itosti v blízkém okolí m sta, tj. do cca 25-30 km 1,78 

21. Ekonomická situace zem d lc  na území m sta 1,78 

22. Cenová dostupnost rodinných dom  1,76 

23. Kriminalita, vandalismus, drogy apod. ve m st  1,75 

24. Zájem obyvatel o kulturu a tzv. zájmové innosti 1,73 

25. Dostupnost dotací a jiných podpor ekonomického rozvoje ze zdroj  Evropské unie 1,73 

26. Pracovní p íle!itosti pro mu!e 1,72 

27. V"eobecná úrove  vztahu obyvatel k ochran  !ivotního prost edí 1,71 

28. Dostupnost pozemk  pro výstavbu bytových dom  1,70 

29. Duchovní, kulturní a morální úrove  obyvatel 1,68 

30. P íle!itosti k rekvalifikaci 1,68 

31. Dostupnost dotací a jiných podpor ekonomického rozvoje ze zdroj  eské republiky 1,68 

32. Cenová dostupnost byt  v bytových domech 1,66 

33. Technický a estetický stav bytových dom  1,60 

34. Úrove  innosti vrcholných orgán  ve ejné správy R 1,59 

35. Nesoulad krajského uspo ádání s p sobností vybraných orgán  státní správy (soudy, Policie, #) 1,56 

36. Dostupnost pozemk  pro výstavbu rodinných dom  1,54 

37. Stav místních historických a kulturních památek 1,54 

38. Profesní slo!ení obyvatel vzhledem k reálné nabídce pracovních p íle!itostí 1,53 

39. Úrove  slu!eb poskytovaných kulturními za ízeními 1,53 

40. Ekonomická situace místních emeslník , firem pro r zné slu!by a jiné podobné innosti 1,51 

41. Vliv silni ní dopravy na !ivotní prost edí v obydlených ástech m sta 1,51 

42. Chyb jící dlouhodobý plán rozvoje m sta 1,50 

43. Úrove  pé e o místní historické a kulturní památky 1,50 

44. Úrove  vyu!ívání tuhých komunálních odpad  jako druhotných surovin 1,49 

45. Rozdíly v !ivotní úrovni obyvatel vlastní Chot bo e a p ipojených ástí venkovského charakteru 1,48 

46. Nabídka turistických aktivit 1,48 

47. Pracovní p íle!itosti pro absolventy u ili"  1,46 

48. Pocit bezpe í obyvatel m sta 1,45 

49. Úrove  istoty ve ejných prostranství 1,45 

50. Ekonomická situace maloobchodních prodejen, restaurací, hotel , za ízení cestovního ruchu ... 1,45 

51. Dostupnost léka ské slu!by první pomoci 1,44 

52. Úrove  innosti Policie R 1,44 

53. Dostupnost dotací a jiných podpor ekonomického rozvoje ze zdroj  Kraje Vyso ina 1,44 

54. Nabídka jiných volno asových aktivit 1,43 

55. Úrove  autobusové dopravní obslu!nosti s blízkým okolím m sta (spoje okresního významu) 1,42 

56. Dostupnost vysokých "kol 1,41 

57. Dostupnost nadregionálních sportovních za ízení 1,41 

58. Poloha m sta v rámci Kraje Vyso ina 1,41 

59. Dostupnost léka ské pé e & specialisté 1,40 

60. Úrove  t íd ní tuhých komunálních odpad  1,40 

61. Zájem obyvatel o sport a turistiku 1,38 

62. Dostupnost pozemk  pro zahrádká ské kolonie 1,38 

63. Úrove  slu!eb poskytovaných v rámci turistických aktivit 1,37 

64. Ekonomická situace pr myslových, stavebních a dopravních firem v Chot bo i 1,36 

65. Ú ast obyvatel na innosti spolk , oddíl , ob anských sdru!ení, ob anských iniciativ apod. 1,36 

66. Dostupnost nadregionálních kulturních za ízení 1,35 



Strategie pro Chot bo  

 

 11/28

67. Úrove  innosti M stské policie 1,35 

68. Hluk v obytných ástech m sta 1,34 

69. Úrove  informovanosti obyvatel o innosti orgán  ve ejné správy 1,32 

70. Chyb jící územní plán celého území m sta 1,32 

71. Dostupnost emeslných slu!eb pro obyvatelstvo 1,30 

72. Úrove  poskytovaných emeslných slu!eb pro obyvatelstvo 1,30 

73. Vý"e nájemného v bytech ve vlastnictví jiných osob 1,29 

74. Úrove  autobusové dopravní obslu!nosti s ostatním územím R (dálkové spoje) 1,29 

75. Úrove  poskytovaných restaura ních, hotelových a turistických slu!eb 1,27 

76. Úrove  !elezni ní dopravy s ohledem na návaznost na hlavní !elezni ní trat  1,26 

77. Pokles po tu obyvatel 1,24 

78. Úrove  dostupné léka ské slu!by první pomoci 1,24 

79. Úrove  svozu tuhých komunálních odpad  1,24 

80. Chyb jící plán rozvoje Kraje Vyso ina 1,20 

81. Úrove  poskytované pé e v dostupných nemocnicích 1,19 

82. Poloha m sta mimo hlavní silni ní tahy 1,18 

83. Úrove  innosti orgán  Kraje Vyso ina 1,18 

84. Nabídka sportovních za ízení 1,17 

85. Dostupnost nemocnice 1,16 

86. Úrove  slu!eb poskytovaných v rámci jiných volno asových aktivit 1,15 

87. Zadlu!enost m sta 1,15 

88. Vý"e nájemného v m stských bytech 1,14 

89. Úrove  slu!eb poskytovaných sportovními za ízeními 1,13 

90. Úrove  innosti místních a okresních orgán  státní správy 1,13 

91. Úrove  poskytovaných slu!eb 1,13 

92. Vzd lanost obyvatel 1,13 

93. Úrove  !elezni ní dopravy z místního pohledu (uspokojení místních pot eb) 1,12 

94. Dostupnost léka ské pé e # zubní léka i 1,12 

95. Úrove  poskytované léka ské pé e od léka -specialist  1,12 

96. Úrove  innosti zastupitelstva m sta 1,10 

97. Dostupnost strá!ník  M stské policie 1,09 

98. Spolupráce orgán  m sta s okolními obcemi 1,07 

99. Obt !ující zápach v obytných ástech m sta 1,05 

100. Úrove  odkanalizování a i"t ní odpadních vod 1,05 

101. Úrove  výuky a výchovy v základních "kolách 1,05 

102. Poloha m sta v rámci eské republiky 1,03 

103. Dostupnost !ádoucích vy""ích odborných "kol 1,02 

104. Úrove  výuky a výchovy ve stávajících u ovských "kolách a SOU 1,02 

105. Úrove  innosti M stského ú adu 1,02 

106. Úrove  prodeje v maloobchodních prodejnách 1,02 

107. Dostupnost maloobchodních prodejen 1,02 

108. Úrove  innosti rady m sta 1,00 

109. Úrove  poskytované léka ské pé e od praktických léka  1,00 

110. V kové slo!ení obyvatel # stárnutí apod. 1,00 

111. Úrove  poskytované léka ské pé e od zubních léka  0,98 

112. Pra"nost v obytných ástech m sta 0,98 

113. Technický a estetický stav rodinných dom  0,98 



Strategie pro Chot bo  

 

 12/28

114. Kvalita televizních signál  0,95 

115. Úrove  bydlení v bytových domech 0,95 

116. Dostupnost restaura ních, hotelových a turistický slu!eb 0,93 

117. Stav okolních vodních tok  a vodních ploch 0,93 

118. Dostupnost jazykových kurz  0,93 

119. Dostupnost kurz  pro u!ivatele výpo etní techniky 0,90 

120. Dostupnost Rychlé zdravotnické slu!by 0,88 

121. V"eobecný stav hlavních slo!ek !ivotního prost edí # vody, p dy a ovzdu"í 0,88 

122. Místní klimatické podmínky 0,88 

123. Dostupnost slu!eben Policie R 0,86 

124. Poloha m sta mimo !elezni ní trat  0,85 

125. Dostupnost !ádoucích st edních "kol 0,83 

126. Stav významných a zajímavých krajinných prvk  0,83 

127. Stav okolních les  0,81 

128. Úrove  innosti Rychlé zdravotnické slu!by 0,81 

129. Úrove  ve stávajících vy""ích odborných "kolách 0,79 

130. Dostupnost !ádoucích u ovských "kol a SOU 0,76 

131. Úrove  poskytovaných po"tovních slu!eb 0,71 

132. Úrove  poskytovaných informa ních slu!eb 0,71 

133. Dostupnost léka ské pé e # prakti tí léka i 0,70 

134. Úrove  ve stávajících st edních "kolách 0,68 

135. Pr nik pr myslových objekt  do obytných ástí m sta 0,68 

136. Dostupnost informa ních slu!eb (Infocentrum, knihovny, internet apod.) 0,67 

137. Stav okolní krajiny, jejího p irozeného rázu 0,67 

138. Úrove  poskytovaných pen !ních slu!eb 0,67 

139. Úrove  telefonních slu!eb 0,67 

140. Dostupnost pen !ních slu!eb 0,54 

141. Dostupnost po"tovních slu!eb 0,52 

142. Poloha m sta v rámci okresu Havlí k v Brod 0,49 

143. Sou!ití místních obyvatel s chata i a chalupá i 0,45 

144. Úrove  innosti hasi ského záchranného sboru 0,45 

145. Úrove  bydlení v rodinných domech 0,44 

146. Dostupnost hasi ského záchranného sboru 0,40 

147. Dostupnost auto"kol 0,30 

148. Dostupnost základních "kol 0,29 

149. Zásobování pevnými palivy 0,27 

150. Zásobování plynem 0,27 

151. Zásobování elekt inou 0,24 

152. Zásobování pitnou vodou 0,24 

 

S ohledem na pou!itý $bodový% systém lze pova!ovat ze statistického hlediska problémy se 2,00 
a více body za záva!né a! zvlá"t  záva!né, problémy s alespo  1,5 bodem za významné. P i 
opa ném pohledu jsou problémy s mén  jak 1,0 bodem spí"e vyjád ením pozitivních stránek !ivota 
v Chot bo i a svým zp sobem nále!í k vedlej"ím zdroj m rozvoje tohoto území. 

Anketa do jisté míry potvrdila stav popsaný v p edchozí kapitole 2.3., nebo  mezi problémy s více 
jak 1,5 bodem jsou problémy jak ekonomické tak mimoekonomické, p edev"ím: 



Strategie pro Chot bo  

 

 13/28

Problémy s ekonomickým podtextem 

pracovní p íle!itosti tém  v"ech skupin osob v produktivním v ku 

politicko-ekonomická situace v R 

dopravní obslu!nost spojená s nízkou kvalitou v"ech druh  pozemních komunikací na území 
m sta a v jeho okolí 

ekonomická situace firem a neziskových institucí p sobících na území m sta 

dostupnost finan ních zdroj  v etn  dotací s dopadem na nedostate nost rozpo tu m sta 

dostupnost a finan ní náro nost bydlení apod. 

Problémy s mimoekonomickým podtextem 

ú ast obyvatel na správ  v cí ve ejných 

zájem o kulturu a tzv. zájmové innosti 

duchovní, kulturní a morální úrove  obyvatel 

kriminalita, vandalismus, drogy 

vztah obyvatel k ochran  !ivotního prost edí 

sou!ití obyvatel s etnickými men"inami s opakovan  p ipomínaným nevhodným chováním 
Rom  

Nelze v"ak ani p ehlédnout kritiku nedostate nosti slu!eb sociálního a vzd lávacího charakteru pro 
ob any v poproduktivním v ku. 

2.6. Anketa k reálným rozvojovým zdroj m m sta Chot bo e 

Na anketu k problém m !ivota m sta navázala anketa k reálným rozvojovým zdroj m m sta 
Chot bo e, zalo!ená na posuzování 30 nabídnutých #polo!ek$  zdroj  dal"ího rozvoje m sta 
v p í"tích 10 a! 15 letech, s po!adavkem na dopln ní dal"ích podle názor  ú astník  ankety. 

Reálnými rozvojovými zdroji m sta se rozumí takové existující skute nosti, nebo s jistotou 
p edpokládané skute nosti, které m sto vyu!ije v následujících 15 letech k e"ení svých problém  
a k !ádoucímu rozvoji. Výsledkem ankety je následující vý et zdroj : 

Ekonomické rozvojové zdroje 

Relativn  stabilní pr myslové firmy s významným po tem zam stnanc  

Dostatek odborn  zdatných pracovních sil pro pr myslové a emeslné innosti 

Zna ný po et malých firem a !ivností % zdroj podnikatelských aktivit a pestrosti inností 

Bývalý vojenský areál Bílek % dal"í prostor pro rozvoj podnikatelských inností 

Leti"t  Dobkov % podmínky pro provoz aerotaxi 

Turisticky stále zajímav j"í (klidné, nezahlcené) okolí m sta jako zdroj poptávky po 
podnikatelských aktivitách v turistickém ruchu 

Finan ní zdroje Evropské unie do roku 2013 pro podporu rozvoje podnikatelských inností a 
zam stnanosti obyvatel 

Lidské zdroje 

P etrvávající pom rn  vysoká odborná úrove  práceschopných obyvatel, zejména 
v tradi ních pr myslových oborech 



Strategie pro Chot bo  

 

 14/28

Zájem obyvatel o podnikání v drobných výrobách, emeslech a slu!bách 

Trvale rostoucí jazyková a informa ní gramotnost obyvatel 

Druhy, po ty a kapacita sportovních, kulturních, sociálních, spole enských a jiných za ízení 
pro regeneraci pracovních sil a !ádoucí standard !ivotní úrovn  obyvatel 

Pom rn  mladé obyvatelstvo 

Pozemky pro bytovou výstavbu 

Finan ní zdroje Evropské unie do roku 2013 pro podporu rozvoje lidských zdroj  

Technická infrastruktura (technické vybavení) jako podp rný rozvojový zdroj 

Existence !elezni ní trat  Pardubice " Havlí k v Brod se zna nou rezervou p epravní 
kapacity 

Relativní blízkost napojení silnic II. a III. t ídy, procházejících územím m sta, na silnice I. 
t ídy (#dírec n.D., Gol v Jeníkov, Havlí k v Brod) 

Fungující systém nakládání s tuhými komunálními odpady 

isti ka odpadních vod 

Kapacitní zdroje kvalitní pitné vody 

Rozsah plynofikace 

Kapacitní elektrorozvodná sí  

V$eobecn  dostupný vysokorychlostní internet 

Kvalitní telekomunika ní soustava 

Vyu!itelná energie v tru 

Finan ní zdroje Evropské unie do roku 2013 pro podporu rozvoje technické infrastruktury 
m st a obcí 

#ivotní prost edí jako objektivní zdroj rozvoje 

Nadstandardní kvalita !ivotního prost edí v bezprost edním okolí m sta ve srovnání s tzv. 
celostátním pr m rem 

Neexistence pr myslových a jiných výrob, výrazn  negativn  ovliv ujících !ivotní prost edí 
na území m sta 

Blízkost CHKO #elezné hory a CHKO # árské vrchy, blízkost jinak chrán ných území a 
p írodních a historických zajímavostí 

Plochy zem d lské p dy pro produkci biomasy k energetickým ú el m 

Finan ní zdroje Evropské unie do roku 2013 pro podporu projekt  na ochranu a tvorbu 
!ivotního prost edí 

2.7. Kulatý st l k návrhu rozborové ásti 

Pro podporu $ir$í ú asti obyvatel m sta a v$ech dal$ích osob p sobících ve m st  na aktualizaci 
p vodního strategického dokumentu z roku 2003, uspo ádaly orgány M sta Chot bo e tzv. kulatý 
st l, s cílem vyu!ít jej i jako vnit ní (místní) oponenturu rozborové ásti. 

Ke kulatému stolu byli zám rn  pozváni zástupci obyvatel m sta r zného v ku, zástupci 
kulturních, podnikatelských, enviromentálních, sociálních, bezpe nostních a dal$ích slo!ek. P i 
takto pestrém slo!ení ú astník  a p i ízené diskusi k p edlo!eným rozborovým materiál m byly 
zaznamenány tyto hlavní my$lenky a názory: 



Strategie pro Chot bo  

 

 15/28

Výsledky ankety k problém m !ivota m sta odpovídají názor m, které se ve m st  objevují 
ji! del"í dobu. N které zvlá"tnosti spí"e vyplývají z po tu ú astník  ankety a jejich slo!ení. 

Výsledky ankety k reálným rozvojovým zdroj m m sta odpovídají situaci na Chot bo sku. 
V ekonomických zdrojích není vhodné uva!ovat v p í"tích 15 letech s nadstandardn  
velkými pr myslovými investicemi, nebo  mohou p inést s sebou n které nep íznivé jevy # 
vy erpání zdroj  pracovní síly nebo p etahování pracovník  z tradi ních obor  vyvolávající 
ekonomickou závislost obyvatel na jediné firm . 

Vzhledem k dosavadnímu vývoji v ekonomické a mimoekonomické oblasti !ivota m sta 
v posledních 10 letech nelze do budoucna o ekávat ve m st  a jeho nejbli!"ím okolí 
zásadní zvraty (skoky) jak v podnikání a zam stnanosti, tak v rozvoji b !ných podmínek 
!ivota obyvatel. 

Objektivn  je nutné p iznat rozdíly v !ivotních nákladech mezi obyvateli vlastní Chot bo e 
a obyvateli venkovských ástí m sta. 

Stálým problémem z stává pasivní ú ast obyvatel m sta na spolupráci s orgány m sta a 
vzájemná spolupráce mezi zájmovými organizacemi samotnými a mezi t mito 
organizacemi a podnikatelskou sférou. 

Zpracovatelé strategie rozvoje m sta na léta 2008-2022 musí vzít v úvahu, !e ve m st  
bude v!dy existovat skupina tzv. v n  nespokojených obyvatel, jim! nelze ve strategickém 
dokumentu ve v"em vyhov t. 

2.8. Souhrnné hodnocení SWOT 

Hodnocení existujících silných a slabých stránek m sta (vnit ních vliv ) na stran  jedné 
a mo!ných p íle!itostí a rizik jeho dal"ího rozvoje (vn j"ích vliv ) na stran  druhé, vychází 
z podrobného rozboru sociální, ekonomické a spole enské situace a sou asn  vytvá í základ pro 
v cné pojmenování jednotlivých slo!ek programové ásti strategického plánu. S vyu!itím v"ech 
dosud uvedených údaj , informací, poznatk  a názor  je SWOT hodnocení provedeno pro dv  
oblasti !ivota # ekonomickou a mimoekonomickou, s v domím, !e ada $polo!ek% zasahuje svou 
podstatou do obou oblastí. 



Strategie pro Chot bo  

 

 16/28

Ekonomická oblast 

S - Silné stránky W ! Slabé stránky 

Stále kvalitní pracovní síly se standardní vzd laností Postupné stárnutí obyvatel 

Relativn  stabilizované velké pr myslové podniky 
Nedostate ná "í e nabídky pracovních p íle#itostí z hlediska 
profesí 

Po etné emeslnické dílny a drobné #ivnosti 
Útlum bytové výstavby, zejména finan n  dostupné pro mladé 
rodiny s d tmi 

Existence volných ploch, vhodných pro následné ekonomické 
a mimoekonomické vyu#ití 

Dosud málo doprovodných slu#eb cestovního ruchu (nap . 
ubytovací kapacity, p j ovny kol $) 

Nízká míra nezam stnanosti pod regionální i republikovou úrovní %patný stavebn  technický stav silnic a místních komunikací 

Tradice zem d lské výroby 
Nedostate ná dopravní obslu#nost ástí m sta venkovského 
charakteru ve dnech pracovního klidu 

Kvalifikovaní a zku"ení pracovníci v oblasti zem d lské výroby Vzdálenost m sta od hlavních silni ních tah  (zejména dálnice) 

Vhodné plochy pro p stování plodin k technickému 
a energetickému vyu#ití 

Excentrická poloha m sta v rámci kraje 

Vhodné podmínky pro rozvoj agroturistiky Nevyrovnané klimatické podmínky 

Zaji"t né zásobování pitnou vodou, zemním plynem, elektrickou 
energií a ostatními palivy 

Nedostate nost finan ních prost edk  pro rozvojové 
pot eby m sta 

Fungující systém nakládání s komunálními odpady Ni#"í ne# pr m rná koup schopnost obyvatelstva 

Napojení m sta na #elezni ní dopravu s rezervou p epravní 
kapacity 

Hor"í ekonomické postavení obyvatel stavebn  odd lených ástí 
m sta venkovského charakteru 

Kvalitní stav telekomunika ní infrastruktury 
Malá ochota a odvaha obyvatel m sta zú ast ovat se rozvojových 
program  a projekt  

Lesy, vodní zdroje a vodní toky v okolí m sta, lo#iska hlín, písk  
a kamene 

P etrvávající dopady nedokon ené reformy ve ejné správy, 
rozr stající se administrativa 

V trný potenciál území,  

Výhodná poloha M sta v rámci R  

O - P íle#itosti, reálné "ance T - Rizika, reálné hrozby 

Podpora rozvoje chot bo ské aglomerace ze strany orgán  kraje 
Vyso ina 

Ekonomická, politická a legislativní recese v R 

Národní a evropské programy pro rozvoj podnikatelských inností 
Odborn , administrativn  a finan n  náro ná p íprava projekt  
národních a zejména evropských rozvojových program  a jejich 
postupný útlum 

Národní a evropské programy pro podporu lidských zdroj  Pokles zájmu investor  o podnikání ve m st  

Národní a evropské programy rozvoje obcí a venkovských území 
Zvý"ení intenzity nákladní dopravy na rekonstruované silnici II. 
t ídy Gol v Jeníkov ! &dírec nad Doubravou 

Komplexní pozemkové úpravy organizované a financované státem 
a EU 

Opakované zm ny ve ve ejné správ  

Úplná rekonstrukce silnic II. t ídy Chot bo  - Havlí k v Brod a 
Chot bo  ! Gol v Jeníkov 

Po#adavky státní byrokracie 

P ipravenost p eshrani ní spolupráce v rámci tzv. partnerských 
m st 

Ochrana p írody a krajiny bez respektování zájm , zám r  
a mo#ností obcí 

P ipravenost pro partnerství a spolupráce s jinými m sty v rámci 
republiky 

Stagnace malého a st edního podnikání 

Bývalý vojenský areál Bílek 
Neochota obyvatel k migraci p i sni#ování po tu pracovních 
p íle#itostí 

Dopravního propojení jednotlivých ástí m sta Omezenost finan ních zdroj  pro rozvoj ekonomické oblasti 

Informa ní technologie nejr zn j"ího druhu Útlum zem d lské výroby a zem d lských inností 

Jazyková a informa ní gramotnost obyvatel jako konkuren ní 
výhody 

 

Turistická atraktivnost okolí m sta  

Leti"t  Dobkov s kapacitním potenciálem  

Kvalitní zem d lská produkce (vazba na #ivotní prost edí)  

Kvalitní pracovní síly se standardní vzd laností  



Strategie pro Chot bo  

 

 17/28

Mimoekonomická oblast 

S - Silné stránky W - Slabé stránky 

Lidskou inností dosud nep íli$ dot ená p íroda a krajina a hlavní 
slo"ky "ivotního prost edí  

Dlouhodob  nedosta ující technická kvalita ob anské vybavenosti 
- kulturní, spole enská, sportovní a rekrea ní za ízení místního 
i regionálního významu (i pro oblast cestovního ruchu)  

Zachované venkovské osídlení v místních ástech, udr"ované 
a rozvíjené historické tradice m sta a jeho blízkého okolí  

Zvlá$t  negativn  poci ovaná nedostate nost ve vybavení 
za ízeními a slu"bami pro staré a dlouhodob  nemocné ob any  

Vhodná geografická poloha k rozvoji cestovního ruchu a turistiky  
Nedostate né slu"by a za ízení pro ohro"ené a krizové sociální 
skupiny  

Pru"ná reakce vy$$ího $kolství na poptávku trhu po jednotlivých 
oborech a profesích a tentý" soulad u $kol ni"$ího stupn  a 
u ovského $kolství v regionu  

Nedostate ná vzájemná spolupráce místních neziskových 
organizací  

Kvalitní sí  p ed$kolních za ízení, po et a úrove  základního a 
st edního $kolství  

Malá anga"ovanost a aktivní zájem ve ejnosti ve správ  v cí 
ve ejných  

Dostate ná aktivita $kol v práci s d tmi a mláde"í v mimo$kolní 
dob   

Nedostatek parkovacích a odstavných ploch  

Zatím dostate ná a kvalitní zdravotní pé e  
Nedostate nost pestrosti nabídky aktivit z pohledu pot eb 
cestovního ruchu  

Anga"ovanost ob an  a d tí ve spolcích a zájmových organizacích  Sezónnost náv$t vnosti m sta a okolí  

Poskytování základních sociálních slu"eb pro seniory  Absence atraktivních vodních ploch ke koupání  

Chrán né krajinné území a p írodní památky v nejbli"$í okolí 
m sta  

Nedostate ná spolupráce mezi soukromým sektorem a M stem  

Atraktivita venkovského chalupa ení 
Nedostate ná spolupráce mezi soukromým sektorem a 
neziskovými organizacemi  

 Nedostate né zmapování místních atraktivit  

 Nedostatek startovacích byt  pro mladé lidí 

O - P íle"itosti, reálné $ance T - Rizika, reálné hrozby 

Pozemky pro individuální bytovou výstavbu  
Nedostatek finan ních prost edk  na rozvoj mimoekonomické 
oblasti  

Národní a evropské programy v oblasti pé e o hlavní slo"ky 
"ivotního prost edí  

Útlum základního a st edního $kolství v malých m stech  

Národní a evropské programy pro podporu spole enských aktivit  Útlum místního zdravotnictví a sociálních slu"eb  

Krajiná sky hodnotné území pro sport, turistiku a rekreaci  Zvy$ování podílu rizikových skupin obyvatelstva  

Spole enské organizace s dlouholetou tradicí  Ob anská pasivita a nezájem o ve ejné d ní  

Strategický rozvojový dokument m sta pro léta 2007-2022  Migrace mladých a vzd laných obyvatel mimo m sto  

Komunitní plán sociálních slu"eb  
Zánik subjekt  p sobících v oblasti sociálních slu"eb, volného 
asu a spole enských aktivit 

Rozvojové dokumenty kraje Vyso ina  

 



Strategie pro Chot bo  

 

 18/28

3. PROPOJOVACÍ ÁST 

3.1. P edpoklady pro dlouhodobý program rozvoje m sta 

Z p edchozí rozborové ásti, z dosavadní !Strategie rozvoje m sta Chot bo  pro léta 2004-2010" a 
z informací, získaných z dal#ích zdroj , vyplývají d le$ité souhrnné skute nosti a dedukce, mající 
charakter respektovatelných p edpoklad  pro následné strategické plánování, tj. pro po ízení 
programové ásti strategie. T mi nejpodstatn j#ími jsou: 

1. M sto sice le$í v pomyslném st edu eské republiky, av#ak mimo hlavní silni ní a $elezni ní 
trasy a mimo bezprost ední (mín no p edev#ím p íznivý) vliv velkých obytných a 
pr myslových aglomerací. 

2. Z klimatologického hlediska m sto le$í v nevýrazné zón , tj. v území s nevýraznými ro ními 
obdobími % zejména ne s déle trvajícím a teplotn  vyrovnaným létem (v . po tu letních dn ) a 
ne s déle trvající zimou a dostate n  vysokou sn hovou pokrývkou. 

3. M sto jako celek je !díky" skladb  z devíti r znorodých m stských ástí urbanisticky 
nesourodé, a nejenom dopravn , ale i dal#ími ob anskými slu$bami obtí$n ji obsluhovatelné. 

4. Bez ohledu na v#echny dosavadní zm ny v organizaci státní správy, m sto bylo a je centrem 
regionu pod ji$ními svahy &elezných hor, ítajícím kolem dvaceti tisíc zde trvale $ijících 
obyvatel. 

5. M sto samo p edstavuje z demografického pohledu stagnující celek % po et obyvatel se po 
dobu posledních 20-25 let stále pohybuje t sn  pod hranicí 10 tisíc. 

6. Ekonomický rozvoj v$dy dosud m l a stále má pozvolný ráz, bez výrazn j#ích zvrat  a zm n. 
Bezesporu významné je postupné vyrovnávání se podnikatelské sféry se zm nami po roce 
1989, v etn  vývoje nezam stnanosti. 

7. Charakteristickým rysem mimoekonomické oblasti, tj. v souhrnu podmínek $ivota ve m st , je 
stálý, i kdy$ ne kritický nesoulad mezi finan ními mo$nostmi m sta a po$adavky obyvatel na 
standard, obvyklý v jiných m stech eské republiky a ve srovnatelných m stech EU. 

8. V m st  samotném, ani v jeho nejbli$#í okolí neexistují reáln  vyu$itelné rozvojové zdroje, 
jejich$ vyu$ití by mohlo vést ke skokovým zm nám v ekonomické i mimoekonomické oblasti 
$ivota m sta. K dispozici jsou v#ak zdroje, skýtající záruky postupných p íznivých zm n 
v del#ích asových obdobích. 

9. Nesporn  významnou skute ností, a sou asn  rozvojovou rezervou, je kvalita $ivotního 
prost edí na území m sta (s výjimkou centra Chot bo e) a v jeho okolí, dále terény pro 
rozptýlenou turistiku a rekrea ní aktivity, svérázný krajinný charakter &eleznohorského 
podh í apod. 

10. Zaznamenatelným p edpokladem je té$ dnes ji$ 18-letá neformální i právn  stvrzená 
spolupráce m sta s okolními obcemi a z toho plynoucí zku#enosti, poznatky a p ínosy. 

3.2. Hlavní zám ry 

P i respektování rozhodnutí samosprávných orgán  m sta a záv r  v#ech p edchozích ástí a 
kapitol, jsou hlavními zám ry této strategie rozvoje m sta: 

reálnost vize, hlavních cíl  a následných aktivit vzhledem k objektivním spole enským, 
ekonomickým a sociálním podmínkám p i vyu$ití praktických zku#eností s pln ním vizí a cíl  
z minulých let, 
p íprava jednozna ných zásad práce se strategií rozvoje m sta (vyu$ívání, kontroly, 
aktualizace), 
informovanost ob an  a právnických a fyzických osob, p sobících na území m sta, nejen o 
strategii samé, ale v pr b hu !plánovacího" období té$ o pln ní p ijatých cíl , aktualizaci 
strategie a o postavení m sta v kraji, R a EU. 



Strategie pro Chot bo  

 

 19/28

4. PROGRAMOVÁ ÁST 

Programová ást strategie rozvoje m sta je nejd le!it j"í ástí celého dokumentu, v ní! jsou p i 
zachování logické posloupnosti (a p i respektování objektivních výsledk  rozborové ásti) 
postupn  uvád ny vize, hlavní strategické cíle, specifické cíle a prioritní opat ení, které v souhrnu 
nazna ují p edpokládané postavení a funkce m sta v roce 2022. 

4.1. Metodický postup p ípravy programové ásti 

V nejjednodu""ím a nejp ehledn j"ím vyjád ení je metodický postup p ípravy programové ásti 
strategie charakterizován pyramidou #polo!ek$ v následující podob , její! podrobný obsah je 
popsán v dal"ích kapitolách: 

 

 
A. 

VIZE 

B.1. 
1. hlavní strategický cíl 

 

B.2. 
2. hlavní strategický cíl 

 

B.3. 

3. hlavní strategický cíl 
 

C.1. 
1. specifický cíl 
2. specifický cíl 
3. specifický cíl 
4. specifický cíl 

C.2. 
1. specifický cíl 
2. specifický cíl 
3. specifický cíl 
4. specifický cíl 
5. specifický cíl 

 

C.3. 
1. specifický cíl 
2. specifický cíl 
3. specifický cíl 
4. specifický cíl 
5. specifický cíl 

D.1. 

1. prioritní opat ení 
2. prioritní opat ení 
3. prioritní opat ení 
4. prioritní opat ení 
5. prioritní opat ení 

D.2. 

1. prioritní opat ení 
2. prioritní opat ení 
3. prioritní opat ení 
4. prioritní opat ení 
5. prioritní opat ení 
6. prioritní opat ení 
7. prioritní opat ení 
8. prioritní opat ení 
9. prioritní opat ení 

10. prioritní opat ení 

D.3. 

1. prioritní opat ení 

 

Pou!ité ozna ování jednotlivých úrovní pyramidy je d sledn  pou!íváno v navazujících kapitolách 
a podkapitolách, mj. i pro dodr!ení po!adavku p ípadné vazby jednotlivých #polo!ek$ strategie 
rozvoje m sta na budoucí projekty a na s nimi souvisejícími !ádostmi o dotace i jiné formy 
finan ní podpory. 



Strategie pro Chot bo  

 

 20/28

4.2. Vize (A.) 

 
P es v$echny problémy, které m sto m lo, má a jist  bude mít, a které 
tato strategie rozvoje m sta nezastírá, je celé území m sta vhodným 

místem pro trvalý "ivot dal$ích generací. 
 

 

V takto nejstru n ji formulované vizi je shrnuto 14 díl ích náhled  na stav m sta a podmínek 
"ivota v n m v koncovém roce 2022. T mito náhledy jsou: 

Prvý náhled 

P es nejr zn j$í zm ny v organizaci ve ejné správy a p i spln ní v$ech strategických cíl  je 
Chot bo  i nadále p irozeným regionálním centrem jihu #eleznohorského podh í, se slu"bami, 
které z ekonomických, právních a správních d vod  vy"adují soust ed ní do v t$ích sídelních celk  
s v$eobecnou ve ejnou dopravní dostupností (krom  výkonu vlastní ve ejné správy nap . $kolství, 
zdravotnictví a sociální slu"by, bezpe nost, kapacitní kulturní a sportovní za ízení pod.) 

Druhý náhled 

Území m sta nedoznalo "ádné zm ny co do urbanistické koncepce. St edobodem je vlastní 
Chot bo , jejími satelity i nadále m stské ásti venkovského charakteru, ale ji" s výrazn  
p eva"ující funkcí obytnou a s útlumem funkce produk ní (ekonomické). Objektivn  proto 
p etrvávají problémy se vzdáleností t chto ástí od tzv. ob anské infrastruktury (slu"by atd.) i od 
míst pracovních p íle"itostí. 

Beze zm ny z stává té" centrum Chot bo e & charakteristickým rysem je pro n j zna né stá í 
budov a staveb, prostorová omezenost a ni"$í kvalita bydlení oproti vn j$ím ástem m sta. 

S výjimkou m stské ásti Bílek, kde je v souvislosti s produktivním vyu"itím bývalého vojenského 
areálu pom r mezi produk ní a obytnou funkcí jiný ne" ve zbývajících sedmi venkovských ástech 
m sta. 

T etí náhled 

M sto stále pat í do skupiny m st s cca. deseti tisíci obyvatel. Ani mírné zvy$ování po tu 
narozených d tí v pr b hu p edchozích 15 let v$ak nezastavilo nep íznivé tendence ve v kovém 
slo"ení obyvatel, tj. v r stu podílu osob v poproduktivním v ku. 

I kdy" r st pr m rného v ku (tzv. do"ití) obyvatel jist  pat í k p íznivým jev m, jde spolu 
s poklesem podílu obyvatel ve v kové skupin  0-14 let v období do roku 2007 o pom rn  
nebezpe ný demografický vývoj s dopady po roce 2022. M stu se neda í mládnout. 

tvrtý náhled 

M sto pro"ívá období ekonomické stability odpovídající dlouhodobému vývoji regionu. Po odpo tu 
tzv. ilegální nezam stnanosti ($edá ekonomika) je reálná nezam stnanost pod celostátní úrovní. 
P íjmová úrove  obyvatelstva se pohybuje mírn  pod celostátním pr m rem. 

Tohoto výsledku bylo dosa"eno pozvolnými zm nami ve skladb  produktivních inností, 
p izp sobením velkých firem i "ivnostník  domácím a zahrani ním po"adavk m (poptávkám) i 
aktivitou "ivností v okolních venkovských obcích. 

Projevuje se p íznivý vliv cestovního ruchu. 



Strategie pro Chot bo  

 

 21/28

Po velmi problematických obdobích krátce po vstupu eské republiky do Evropské unie se 
stabilizovaly i zem d lské innosti s nep ehlédnutelným významem pro p írodu a krajinu. 

Není pochyb o tom, !e tento trend pozvolných zm n z stane charakteristickým také pro práv  
za ínající dal"í plánovací (projek ní) období, tj. od roku 2023. 

Pátý náhled 

A! do roku 2013 m sto asto vyu!ívalo finan ní zdroje Evropské unie pro posílení své rozpo tové 
situace, po roce 2013 se v"ak situace zm nila a tento zdroj je dnes podstatn  mén  vydatný a 
obtí!n ji dosa!itelný. 

P es pozvolný r st podílu m sta na rozpo tovém ur ení daní (p edev"ím díky ekonomickému 
vývoji) je rozpo et m sta pro rozvojové investi ní akce, s výrazným vlivem na kvalitu !ivota ve 
m st , stále ne zcela dostate ný. I tento fakt je p í inou stále jen pozvolných (nikoliv skokových, 
radikálních) zm n ve v"ech sférách spole enského !ivota. 

#estý náhled 

M sto je nadále lenem korporací s okolními obcemi Podoubraví a $eleznohorského podh í a 
sou asn  korporací v rámci kraje Vyso ina, a bez ohledu na právní formu t chto korporací, vyu!ívá 
na jedné stran  výhodu spolupráce více obcí, na druhé stran  stále nese %b ím & nejvýznamn j"ího 
a ekonomicky nejsiln j"ího lena místních korporací. 

Sedmý náhled 

A koliv m sto z stává mimo hlavní silni ní a !elezni ní trasy, poda ilo se vy e"it letité dopravní 
problémy na území m sta. T mi nejd le!it j"ími jsou: 

- provozování m stské hromadné autobusové dopravy, zaji" ující dopravní obslu!nost nejen 
uvnit  Chot bo e samotné, ale té! p ipojených ástí m sta venkovského charakteru 
s Chot bo í, 

- odklon tranzitní silni ní dopravy z centra Chot bo e výstavbou p elo!ky silnice II/345, 

- zlep"ení stavebn -technického stavu místních komunikací a zvý"ení jejich bezpe nosti ve 
v"ech ástech m sta, v etn  za len ní mnohých z nich do sít  cyklostezek Podoubraví a 
$eleznohorského podh í. 

Osmý náhled 

Standard m eské republiky a Evropské unie pln  odpovídá zabezpe ení v oblasti p enosu, sdílení, 
po izování, p edávání, zpracování a vyu!ívání informací a dat na celém území m sta a ve vztahu 
m sta k jeho vn j"ku. Krom  plného pokrytí signály mobilních telefonních operátor  a televizních 
kanál , je k dispozici ada dal"ích sítí umo! ující p enosy informací a dat v mo!nostech 
nejmodern j"ích technologií. 

Existují funk ní a kapacitní vzájemná datová propojení orgán  státní správy a samosprávy, v etn  
institucí z izovaných státem, krajem a m stem. 

Devátý náhled 

P edev"ím rodinnými domy jsou zapln ny p vodn  volné stavební parcely a proluky po demolicích 
nejen v Chot bo i, ale i m stských ástech. V samotné Chot bo i p ibylo n kolik bytových dom , 
naopak problémem je obývání bytového fondu z hlediska stavebn  dispozi ního e"ení a 
technického stavu v historické ásti Chot bo e (a to i p es jisté dopravní zklidn ní). 



Strategie pro Chot bo  

 

 22/28

Desátý náhled 

!koláci a studenti mají k dispozici nezbytný po et základních "kol a institut víceoborového 
st edo"kolského vzd lávání s nabídkou vybraných bakalá ských obor . Dosp lí obyvatelé vyu#ívají 
k nezbytnému celo#ivotnímu vzd lávání nabídku jazykových kurz , rekvalifika ních program  a 
tzv. vzd lávání t etího v ku. 

Vzd lanost a vzd lávání jsou podpo eny (krom  prost ednictvím jiných institucí) také nabídkou 
knihoven, které se staly centrem nabízejícím nejen slu#by výp j ek knih a výukových médií, ale i 
centrem vzd lávání prost ednictvím nejmodern j"ích informa ních technologií. 

Jedenáctý náhled 

Mezi obyvateli p evládá spokojenost se slu#bami a p íle#itostmi (sportovní a kulturní za ízení, $), 
které jim zp íjem ují #ivot, pe ují o jejich zdraví, zaji" ují jejich bezpe nost a které jim 
v pokro ilém stá í p iná"ejí pocit jistoty. Ve m st  je funk ní systém p edcházení sociáln  
patologickým jev m. Na podobné úrovni je pé e o rehabilitaci a rekreaci v produktivním v ku, 
stejn  jako pé e o mladé rodiny a nejmlad"í ob ánky. 

Dvanáctý náhled 

Ve m st  je patrný vliv stálé snahy o eliminaci nep íznivých vliv  na #ivotní prost edí 
v zastav ných ástech m sta. Bez problém  a s dlouhodobým asovým výhledem funguje systém 
hospoda ení s TKO, a a# na drobné výjimky ve venkovských ástech m sta jsou i"t ny odpadní 
vody a je dokon ena zám na p vodních paliv a energií za paliva a energie "etrná k p írod  a 
krajin . 

T ináctý náhled 

M sto Chot bo  a jeho okolí je vyhledávanou lokalitou pro rekrea ní, rekondi ní a p ípadn  
rehabilita ní pobyty. M sto t #í zejména ze své vybavenosti pro tyto ú ely a z istoty #ivotního 
prost edí v zachovalé okolní p írod . Za t chto podmínek se zde da í celoro ní rozptýlené turistice, 
co# navozuje dojem klidu a p ív tivosti m sta, zejména v porovnání s oblastmi koncentrované 
turistiky (Kutná Hora, Se , Velké Dá ko apod.). Tento fakt je podpo en zázemím, reprezentovaným 
nap . m stskými parky a místy se zelení, cyklostezkami, zklidn nými komunikacemi, 
kv tinovou apod. 

trnáctý náhled 

%ivot ve m st  je p ízniv  ovlivn n vyvá#eným vztahem mezi M stem Chot bo , jeho osadními 
výbory a dále podnikateli, #ivnostníky, spole enskými organizacemi, ob anskými sdru#eními, 
spolky ap. 



Strategie pro Chot bo  

 

 23/28

4.3. Hlavní strategické cíle (B.) 

Chceme-li vid t m sto Chot bo  v roce 2022 tak, jak je zmín no ve vizi a s ní souvisejících 
náhledech, nezbývá ne! nerozm l ovat síly a prost edky, net í"tit zájmy a zám ry a neslibovat 
nesplnitelné, ale pln  se soust edit na následující t i strategické cíle: 

Prvý cíl (B.1.) 

Bohaté m sto a jeho obyvatelé 

Rozvoj produktivních (ekonomických) inností, nabídka pracovních míst, zvy"ování p íjmové 
úrovn  obyvatel a podílu m sta na rozpo tovém ur ení daní, zhodnocování majetku m sta a 
obyvatel ! 

Druhý cíl (B.2.) 

Chot bo  ! místo pro spokojený "ivot 

Kapacitní a kvalitativní zm ny v bytové výstavb  a bydlení, pestrost a dostupnost slu%eb v#eho 
druhu pro obyvatele a náv#t vníky m sta, dobrá dopravní dostupnost a obslu%nost celého území 
m sta, prostor pro pr b %nou regeneraci obyvatel, pocit bezpe nosti na území m sta ! 

T etí cíl (B.3.) 

#ivotní prost edí i pro p í$tí generace 

Pé e o hlavní slo%ky %ivotního prost edí a svérázný krajinný ráz, eliminace nep íznivých vliv  na 
%ivotní prost edí, zm ny ve vztahu obyvatel k p írod  a krajin , zabezpe ování dosa%ených zm n 
ve kvalit  %ivotního prost edí pro p í#tí generace obyvatel ! 

4.4. Specifické cíle (C.) 

Specifickým cílem rozumí tato strategie rozvoje m sta v%dy ur itou v cnou oblast inností, 
kterými dojde v pr b hu celého zájmového období k napln ní hlavních strategických cíl . P itom 
je dbáno, aby byla z ejmá vazba mezi ka%dým specifickým cílem a hlavním strategickým cílem. 

4.4.1. Specifické cíle k hlavnímu strategickému cíli B.1. 

C.1.1. P ímá i nep ímá podpora produktivních inností v etn  ekonomizace cestovního ruchu a 
p íznivého dopadu na zam stnanost obyvatel 

C.1.2. V#eobecná dopravní obslu%nost uvnit  i vn  m sta a e#ení bezpe nosti dopravy (v etn  
bezpe nosti chodc ) 

C.1.3. P íprava a realizace rozvojových projekt  a systém koordinace ekonomických a 
mimoekonomických aktivit na území m sta, p ípadn  v rámci zájmového území 
nejr zn j#ích korporací, v etn  hledání vhodných finan ních zdroj  a zp sob  financování 

C.1.4. Trvalá prezentace ekonomického potenciálu m sta a u%#í informa ní propojení s obcemi ve 
správním obvodu Chot bo e 

4.4.2. Specifické cíle k hlavnímu strategickému cíli B.2. 

C.2.1. P íprava ploch pro individuální bytovou výstavbu a pro výstavbu bytových dom , 
rekonstrukce dom  ve vlastnictví m sta 

C.2.2. V#eobecn  dostupné slu%by zdravotních za ízení a jeslí a stejné dostupné sociální slu%by s 
výrazn j#ím zam ením na seniory 



Strategie pro Chot bo  

 

 24/28

C.2.3. Rozsahem a zam ením vyhovující nabídka základního, odborného a dal$ího "ivotního 
vzd lávání v etn  s tím souvisejících $kolských za ízení 

C.2.4. Existence za ízení a jejich dostupnost pro obyvatele m sta (s významem pro celé 
Chot bo sko) pro kulturu, sport, turistiku, oddech a odpo inek a dal$í volno asové aktivity, 
pro p ístup k informacím apod. 

C.2.5. Obecn  prosp $né innosti dotvá ející podmínky pro "ivot ve m st  # pé e o majetek 
m sta (plán investic), prevence sociáln  patologických jev , specifický p ístup 
k venkovským ástem m sta, protipovod ový systém s d razem na katastrální území Bílek, 
nep ímá podpora mladých rodin (pro zastavení odlivu obyvatel) a institut spolupráce 
m sta, podnikatel , %ivnostník , spole enských organizací, ob anských sdru%ení, spolk  
apod. p i ízení rozvoje m sta 

4.4.3. Specifické cíle k hlavnímu strategickému cíli B.3. 

C.3.1. Trvale provozovatelný systém nakládání s TKO a vyu%ívání bioodpadu 

C.3.2. Trvale provozovatelný systém i$t ní odpadních vod v etn  e$ení této innosti ve 
venkovských ástech m sta 

C.3.3. Vyu"ívání alternativních paliv a zdroj  energie 

C.3.4. K p írod  tolerantní hospoda ení v lesích a na vodních plochách, revitalizace a údr"ba 
m stských park  a ve ejné zelen  a pé e o plochy v nezastav ných ástech m sta 

C.3.5. Podpora ekologické výchovy obyvatel m sta 

4.5. Prioritní opat ení (D.) 

V této kapitole je uvedeno celkem 16 prioritních opat ení, vybraných a ozna ovaných jako priority 
proto, "e jejich p ednostní prosazování od po átku pln ní zám r  programové ásti strategie: 

reaguje na ty nejd le"it j$í problémy "ivota ve m st , 

nejvíce ovlivní kvalitu "ivota ve m st , 

vytvo í p íznivé p edpoklady pro zbývající opat ení, vycházející ze specifických cíl . 

Výb r prioritních opat ení ov$em neznamená, "e zbývající z nich jsou mén  d le"itá. Jde pouze o 
jejich se azení z hlediska pot eb m sta a asu. Následující ozna ování prioritních opat ení pln  
respektuje metodický princip pyramidy (viz. kapitolu 4.1.) a proto navazuje na p edchozí t íd ní 
specifických cíl . 

D.1.1. Systém m stské hromadné dopravy s návazností na mimom stskou a dálkovou 
autobusovou, vlakovou dopravu 

 Spln ní dlouhodobého po!adavku ob an  m sta, obyvatel p ilehlých obcí a náv"t vník  
m sta a sou asn  jako prvá aktivita p i e"ení dopravní situace ve m st  (nep ímý impuls pro 
Kraj Vyso ina k e"ení problematické dopravní situace na silnici . II/345)  

D.1.2. Odklon dopravy mimo centrum Chot bo e v souladu s platným územním plánem  

 Vylou ení tranzitní dopravy z centra m sta s p íznivým vlivem na kvalitu !ivotního prost edí, 
kvalitu bydlení a bezpe nost obyvatel m sta 

D.1.3. Vylou ení provozu chodc  z dopravn  nebezpe ných míst 

 Zamezení tragických dopravních nehod s ú astí chodc  na silnicích II. a III. t ídy 

D.1.4. Rozvojové projekty spl ující podmínky dota ních program  kraje, R a EU 

 Jednozna ná podmínka p ipravenosti M sta, pop . podnikatel  a neziskových organizací na 
území m sta, na získání nejr zn j"ích forem finan ní podpory jejich projekt  ze zdroj  kraje, 

R a EU 

D.1.5. Systém prezentace ekonomického potenciálu m sta, v etn  území Bílku a jeho okolí, jako 
vstupní brány do nejatraktivn j$í oblasti cestovního ruchu 



Strategie pro Chot bo  

 

 25/28

 Zevrubná, aktuální, objektivní a celostátn  plo!ná informovanost podnikatelské sféry o 
mo"nostech podnikání na území m sta (zejména v areálu bývalého vojenského prostoru Bílek) 
a stejná informovanost o atraktivním území Údolí Doubravy 

D.2.1. Prostory pro individuální bytovou výstavbu 

 Udr"ení po tu obyvatel, zamezení odchodu mladých obyvatel z m sta a zvý!ený standard 
bydlení ve m st  

D.2.2. Prostory pro výstavbu bytových dom  

 P íle"itost pro ob any, kte í z r zných d vod  nemohou být stavebníky rodinných domk  
nebo kte í o bydlení v rodinných domcích nemají zájem 

D.2.3. Rekonstrukce dom  ve vlastnictví M sta 

 Záchovná rekonstrukce historických dom  v majetku M sta # zachování p irozeného 
historického jádra m sta a zvý!ení úrovn  bydlení v t chto domech 

D.2.4. Nep etr!itý provoz pe ovatelské slu!by 

 Spln ní po"adavku ob an  v poproduktivním v ku na tyto slu"by 

D.2.5. Rekonstruovaný letní sportovní areál 

 Investice regionálního významu s p edpokládaným tém  ka"dodenním vyu"itím 

D.2.6. Víceú elové kulturn  spole enské za ízení 

 Za ízení vyhovující v!em po"adavk m a pot ebám obyvatel m sta na poli kultury a 
spole enských aktivit. 

D.2.7. Oddechové zóny v nezastav ných ástech m sta 

 Dostate né zázemí pro mo"nost výlet  rodin do okolí m sta, zejména v klidových zónách a na 
okraji lesních partií. 

D.2.8. Aktuální plán investic a údr!by majetku M sta 

 Bezprost ední návaznost dokumentu st edn dobého plánování na Strategii rozvoje m sta # 
dokumentu dlouhodobého plánování (v etn  podrobn j!ího finan ního vyjád ení náro nosti 
realizace) 

D.2.9. Institut prevence sociáln  patologických jev  a jeho koordinace 

 Instituce s pevn  stanovenými pravidly innosti i odpov dnosti pro e!ení problém  v dané 
oblasti 

D.2.10. Institut spolupráce M sta, podnikatel , !ivnostník , spole enských organizací, ob anských 
sdru!ení, spolk  apod. p i ízení rozvoje m sta 

 Instituce s pevn  stanovenými pravidly innosti i odpov dnosti pro e!ení problém  v dané 
oblasti 

D.3.1. Systém nakládání s TKO a likvidace bioodpad  dle platných zákon  a technických norem 

 Organiza ní a technická pravidla zaji! ující co nejú eln j!í nakládání s TKO a bioodpady, 
s cílem jejich op tovného vyu"ití 

4.6. Finan ní bilance 

Zavr"ením programové ásti je finan ní bilance, porovnávající pot ebu finan ních prost edk  
minimáln  na prioritní opat ení, uvedená v p edcházející podkapitole, s dostupnými zdroji. 
V období kone ného zpracování Aktualizace strategie rozvoje m sta Chot bo  to v"ak není mo!né, 
nebo : 

- nejsou známy dopady reformy ve ejných financí, 

- nejsou známy kone né návrhy na za azení jednotlivých prací a inností do základní resp. 
sní!ené sazby DPH a sou asn  existuje mo!nost zm ny t chto sazeb v del"ím asovém 
pohledu, 

- není schválen zákon o rozpo tovém ur ení daní, 



Strategie pro Chot bo  

 

 26/28

- dochází k dosud nezaznamenaným skokovým zm nám v inflaci, 

- nelze ani p ibli!n  odhadnout dopady p echodu eské koruny na euro, 

- stále je nutné po ítat s tím, !e je"t  v polovin  plánovacího období EU 2007-2013 dojde 
k revizi rozpo tu a tím i k mo!ným zásadním zm nám ve financování podporovaných 
projekt  

Z t chto v"ech d vod  bude s finan ní bilancí pracováno p i po izování st edn dobých 
(taktických) plán  m sta, kde lze na t í a! ty letá období po ítat s v t"í stabilitou ve finan ní 
oblasti. 

 



Strategie pro Chot bo  

 

 27/28

5. ORGANIZA NÍ ÁST 

5.1. Podstata organiza ní ásti 

Strategie rozvoje m sta se v rozborové ásti sice opírá o objektivn  zji$t né skute nosti (fakta), 
v programové ásti v$ak vychází p i formulaci vize, cíl  a opat ení z p edpoklad  (o ekávání), 
vze$lých z nejr zn j$ích zdroj  " p vodní #Strategie rozvoje m sta Chot bo  pro léta 2004-2010$, 
ankety ob an  m sta, kulatých stol , dostupných dokument  M sta Chot bo  a Kraje Vyso ina, 
dokument  národních a evropských a n kterých technických podklad . 

Výchozí p edpoklady se v$ak jist  budou v následujících 15-ti letém období m nit, a lze s jistotou 
o ekávat, %e pro m sto v p íznivém i nep íznivém sm ru. Také platí, %e Zastupitelstvo m sta 
nerozhodlo o aktualizaci strategie rozvoje m sta z roku 2003 proto, aby byl tento dokument 
posléze ulo%en do archivu, nýbr% proto, aby se stal závaznou sm rnicí pro navazující st edn dobé a 
krátkodobé ízení rozvoje m sta. Proto je sou ástí této strategie rozvoje m sta stru ná organiza ní 
ást, obsahující: 

- pravidla vyu%ívání, sledování, hodnocení, aktualizace a prezentace, 

- vymezení pravomocí a odpov dností jednotlivých orgán  M sta Chot bo  za vý$e uvedené 
innosti, 

- schvalovací dolo%ku ve zn ní rozhodnutí Zastupitelstva m sta. 

5.2. Pravidla práce se strategií rozvoje m sta 

Vyu%íváním strategie rozvoje m sta se rozumí d sledné sla ování st edn dobých a krátkodobých 
zám r , plán  a projekt  s dlouhodobými cíli, se snahou o dodr%ování této zásady nejen 
v orgánech a za ízeních M sta Chot bo , ale i s jistou obecností (volností) té% u korporací, jejich% 
je nebo bude M sto Chot bo  lenem, a právnických a fyzických osob, p sobících na území m sta 
a v jeho nejbli%!ím okolí. 

Sledování, hodnocení a aktualizace je soubor prací majících za cíl koordinovat (spravovat) 
vyu%ívání strategie rozvoje m sta, sledovat zm ny objektivních podmínek pro dosahování 
stanovených cíl , zaznamenávat pln ní povinností podle d lby pravomocí a odpov dností (viz. 
následující kapitolu), p ipravovat návrhy pro rozhodování samosprávných orgán  m sta a 
v kone ném d sledku udr%ovat tento dokument v aktuálním stavu, tj. ve stavu, odpovídajícím 
reálným rozvojovým mo%nostem m sta v nastalých objektivních podmínkách. 

Na p edchozí práce navazuje prezentace strategie rozvoje m sta jako pr b %né udr%ování 
informovanosti o aktuální verzi strategie mezi ob any m sta, %ivnostníky a podnikateli, mezi 
ob anskými iniciativami, spolky a neziskovými organizacemi, stejn  jako mezi orgány regionálních 
korporací m st a obcí, a nejlépe prost ednictvím rozvojových projekt  té% mezi orgány Kraje 
Vyso ina a národními a evropskými institucemi. Samoz ejmostí je vyu%ití k tomu v!ech 
dostupných informa ních prost edk , p edn  internetových stránek M sta Chot bo  a osobních 
(%ivých) forem prezentace p i setkáních s ob any, zasedáních samosprávných orgán  m sta, 
zasedáních osadních výbor , zasedáních orgán  korporací m st a obcí, pracovních poradách se 
zástupci podnikatel  nebo kulturních, sportovních, spole enských a jiných podobných organizací. 

5.3. D lba pravomocí a odpov dností 

Zastupitelstvo m sta schvaluje strategii rozvoje m sta, rozhoduje o její aktualizaci a schvaluje 
návrh aktualizace, rozhoduje o p ípadných zm nách v d lb  pravomocí a odpov dností a uplat uje 
svou kontrolní funkci v i dal!ím orgán m m sta. 

Rada m sta aktuáln  a pr b %n  dozoruje pln ní povinností vyplývajících ze strategie rozvoje 
m sta a sou asn  je pro povinné orgány a osoby poradním a konzulta ním partnerem. 



5.3. D�lba pravomocí a odpov�dností 

Zastupitelstvo m�sta schvaluje strategii rozvoje m�sta, rozhoduje o její aktualizaci a schvaluje 
návrh aktualizace, rozhoduje o p�ípadných zm�nách v d�lb� pravomocí a odpov�dností a 
uplat�uje svou kontrolní funkci v��i dalším orgán�m m�sta. 

Rada m�sta aktuáln� a pr�b�žn� dozoruje pln�ní povinností vyplývajících ze strategie rozvoje 
m�sta a sou�asn� je pro povinné orgány a osoby poradním a konzulta�ním partnerem. 

Za správu strategie rozvoje m�sta odpovídá v návaznosti na p�edchozí kapitolu 5.2. M�stský ú�ad 
prost�ednictvím pracovník� administrace a podpory projekt�, což konkrétn� znamená: 
 - pr�b�žn� sledovat aktuálnost strategie rozvoje m�sta vzhledem k objektivn� m�nícím se 
   podmínkám, 
 - navrhovat aktualizaci strategie rozvoje m�sta, a ak�ního plánu pro rok 2015 - 2018. 
 - podílet se na kontrole dodržování této strategie rozvoje m�sta u jednotlivých realizátor�, 
 - aktivn� se podílet na p�íprav� taktických a operativních plán� m�sta, na p�íprav� projekt�
   vycházejících ze strategie rozvoje m�sta a na dalších aktivitách, 

- nejpozd�ji do 31. b�ezna následujícího roku podávat Rad� a Zastupitelstvu m�sta  
  informaci o pr�b�hu správy strategie rozvoje m�sta, 

 - trvale pe�ovat o prezentaci strategie rozvoje m�sta mezi ob�any a dalšími právnickými a 
   fyzickými osobami p�sobícími ve m�st� a jeho okolí. 

V rozsahu, vycházejícím z jejich územní p�sobnosti a pracovních možností, náležejí výše uvedená 
práva a povinnosti též osadním výbor�m m�sta.

Pravidly d�lby pravomocí a odpov�dností nejsou dot�ena práva všeobecné kontroly ze strany 
Kontrolního a Finan�ního výboru Zastupitelstva m�sta a Kontrolní a Finan�ní komise Rady m�sta, 
pop�ípad� dalších oprávn�ných orgán� M�sta Chot�bo�. 



 
 
 

 
 
 
5.3. Dělba pravomocí a odpovědností 
 
Zastupitelstvo m ěsta  schvaluje strategii rozvoje města, rozhoduje o její aktualizaci a schvaluje 
návrh aktualizace, rozhoduje o případných změnách v dělbě pravomocí a odpovědností a 
uplatňuje svou kontrolní funkci vůči dalším orgánům města. 

Rada města  aktuálně a průběžně dozoruje plnění povinností vyplývajících ze strategie rozvoje 
města a současně je pro povinné orgány a osoby poradním a konzultačním partnerem. 
 
Za správu strategie rozvoje města odpovídá v návaznosti na předchozí kapitolu 5.2. Městský ú řad 
prostřednictvím pracovník ů administrace a podpory projekt ů, což konkrétně znamená: 
 - průběžně sledovat aktuálnost strategie rozvoje města vzhledem k objektivně měnícím se 
   podmínkám, 
 - navrhovat aktualizaci strategie rozvoje města, a akčního plánu pro rok 2015 - 2018. 
 - podílet se na kontrole dodržování této strategie rozvoje města u jednotlivých realizátorů, 
 - aktivně se podílet na přípravě taktických a operativních plánů města, na přípravě projektů 
   vycházejících ze strategie rozvoje města a na dalších aktivitách, 

- nejpozději do 31. března následujícího roku podávat Radě a Zastupitelstvu města  
  informaci o průběhu správy strategie rozvoje města, 

 - trvale pečovat o prezentaci strategie rozvoje města mezi občany a dalšími právnickými a 
   fyzickými osobami působícími ve městě a jeho okolí. 

V rozsahu, vycházejícím z jejich územní působnosti a pracovních možností, náležejí výše uvedená 
práva a povinnosti též osadním výbor ům města.  

Pravidly dělby pravomocí a odpovědností nejsou dot čena práva všeobecné kontroly  ze strany 
Kontrolního a Finančního výboru Zastupitelstva města a Kontrolní a Finanční komise Rady města, 
popřípadě dalších oprávněných orgánů Města Chotěboř. 
 
 
 


